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Vigdís er fjölhæf.  FRÉTTABLAÐIÐ/
VALLI

sandragudrun@frettabladid.is

Lag Barnamenningarhátíðar í ár 

mun fjalla um frið og verður samið 

af Vigdísi Hafliðadóttur. Allir 4. 

bekkir í grunnskólum Reykjavíkur 

hafa fengið það verkefni að svara 

spurningum um frið, allt frá innri 

friði hvers og eins til heimsfriðar. 

Texti lagsins verður byggður á 

svörum barnanna og verður það 

frumflutt af þeim og Vigdísi á opn-

unarhátíð Barnamenningarhátíð-

ar í Eldborgarsal Hörpu þann 18. 

apríl. Vigdís er meðlimur hljóm-

sveitarinnar Flott. Hún á lög eins 

og Mér er drull, Flott, Hún ógnar 

mér og lokalag áramótaskaupsins 

2021 ásamt Unnsteini Manuel.

Grafarvogur í brennidepli

Lag Barnamenningarhátíðar 

hefur verið samið í samstarfi 

tónlistarfólks og nemenda í 4. 

bekk grunnskóla frá árinu 2015. 

Meðal tónlistarfólks sem hefur 

lagt verkefninu lið eru Salka Sól, 

Reykjavíkurdætur, Jón Jónsson, 

Daði Freyr, Bríet og JóiPé og Króli. 

Barnamenningarhátíð verður 

haldin dagana 18. til 23. apríl næst-

komandi. Vettvangur hátíðarinnar 

er borgin öll og fara fjölbreyttir 

viðburðir fram í grunnskólum, 

leikskólum, frístundamið-

stöðvum, menningarstofnunum, 

listaskólum og víðar. Í ár er sérstök 

áhersla á viðburði í Grafarvogi. n

Vigdís og börnin 
semja um frið

Alla daga
gegn kulda og sól

Apótek, Hagkaup og Fjarðarkaup

www.celsus.is

Sandra Lárusdóttir er eigandi Heilsu og útlits. Hér er hún í gættinni á sýningareintaki af Red Fit infrarauðum lúxusklefa sem hún ætlar að selja á sýningarverði 

vegna plássleysis og myndi sóma sér vel á hóteli. Klefinn er útbúinn kristöllum, javasteinum, innrauðum ljósum og sjónvarpi.   FRÉTTABLAÐIÐ/
ERNIR

Frískandi orkuskot fyrir húðina

Fagmennska og vandvirkni er leiðarljós líkamsmeðferðastofunnar Heilsu og útlits. Nú fást 

þar einnig árangursríkar húðmeðferðir og krem frá pólska framleiðandanum Chanterelle. 2
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Kostnaðinum af stöð-
ugleikanum er varpað 
á mjög þröngan hóp.

Daði Már Kristó-
fersson, hag-
fræðiprófessor 
við Háskóla 
Íslands

Kakó og kvíði

Kattstjóri vill  
láta klappa sér

Sparaðu tíma og
gerðu einfaldari 
innkaup á netto.is

Katrín Jakobsdóttir forsætisráðherra og ríkisstjórn hennar eru nú krafin um útspil vegna verðbólgunnar og frosts á húsnæðismarkaði.  Fréttablaðið/Sigtryggur

Prófessorar gagnrýna ríkis-
stjórnina fyrir aðgerðaleysi 
þegar verðbólgan æði áfram, 
vinnudeila geisi og kreppa sé 
á fasteignamarkaði.

kristinnhaukur@frettabladid.is

efNAHAgSMáL „Við hagfræðing-
arnir höfum lengi kvartað yfir því 
að ríkisfjármálunum hafi ekki verið 
beitt. Það hefur ekki náð eyrum 
ríkisstjórnarinnar,“ segir Daði Már 
Kristófersson, hagfræðiprófessor 
við Háskóla Íslands.

Daði segir skrýtið að ríkisstjórn-
in sé ekki að bregðast við erfiðri 
stöðu á húsnæðismarkaði, deilum 
á vinnumarkaði og háum verð-
bólgutölum. Byggð hafi verið upp 
gríðarleg eftirspurn eftir húsnæði 

með útlánum sem ekki hafi verið 
innistæða fyrir.

„Kostnaðinum af stöðugleikan-
um er varpað á mjög þröngan hóp,“ 
segir Daði og á við þá sem nýlega 
hafa keypt fasteign.

„Við erum að nálgast óðaverð-
bólgu sem er eins og sinueldur í 
heimilisbókhaldi landsmanna,“ 
segir Eiríkur Bergmann stjórn-
málafræðiprófessor við Háskólann 
á Bifröst. „Við slíkar aðstæður þarf 
styrka stjórn og skýra stefnu. Það 
getur verið flókið þegar þú ert með 
flokka í ríkisstjórn sem vilja fara í 
sitt hvora áttina.“ Líklega sé innri 
barátta innan ríkisstjórnarinnar.

„það er einkennilega lítið að 
gerast,“ segir Ólafur Stephensen, 
framkvæmdastjóri Félags atvinnu-
rekenda. Sjá Síður 2, 4 og 8

Ríkisstjórnin þurfi að grípa 
inn í verðbólgu og deilumálStjÓRNMáL „Hafi þingmenn Fram-

sóknarflokksins og Vinstrihreyfing-
arinnar – græns framboðs snefil af 
áhuga á því að auka og styrkja traust 
almennings á stjórnmálunum fall-
ast þeir á málatilbúnað minnihluta 
stjórnskipunar- og eftirlitsnefndar 
um að skipuð verði rannsóknar-
nefnd Alþingis til að rannsaka hvort 
undirbúningur og framkvæmd 
sölu á hlut ríkisins í Íslandsbanka 
22. mars 2022 hafi verið í samræmi 
við lög,“ segir Þórunn Sveinbjarnar-
dóttir formaður stjórnskipunar- og 
eftirlitsnefndar Alþingis. Sjá Síðu 10

Rannsóknarnefnd 
skoði bankasölu

Þórunn Svein-
bjarnardóttir, 
þingmaður 
Samfylkingar



Í gullnum hring

Aðdráttarafl íslenskrar náttúru heldur áfram að draga ferðafólk til sín í stríðum straumum og er þar ekkert lát á jafnvel þótt enn sé vetur. Margir velja að fara 
svokallaðan Gullna hring þar sem meðal annars er höfð viðkoma á Þingvöllum, við Gullfoss og á jarðhitasvæðinu við Geysi þar sem goshverinn Strokkur er í 
stjörnuhlutverki og gýs með fárra mínútna millibili.  Fréttablaðið/Valli

FRÉTTAVAKTIN
ALLA VIRKA DAGA KL. 18.30 

Þess vegna tel ég að 
það þurfi að fara í 
breytingar á vinnu
markaðs lög gjöfinni 
svo svona staða komi 
ekki upp aftur.

Lilja Alfreðs dóttir, menningar-  
og við skipta ráð herra

Ferðaþjónustan á á brattann 
að sækja vegna deilu Eflingar 
og Samtaka atvinnulífsins, en 
hótel á höfuðborgarsvæðinu 
geta ekki tekið við bókunum. 
Menningar- og viðskiptaráð-
herra segir að breyta þurfi 
vinnumarkaðslöggjöfinni svo 
slík staða komi ekki upp aftur.

helenaros@frettabladid.is  
benediktarnar@frettabladid.is

vinnumarkaður Lilja Alfreðs-
dóttir, menningar- og við skipta ráð-
herra, segir að það sé mikil vægt að 
samninga nefndir Eflingar og Sam-
taka at vinnu lífsins (SA) átti sig á 
því að deilurnar þeirra á milli muni 
rýra lífs kjör á Ís landi eins og staðan 
er í dag. Hún vill ekki segja til um 
hvort ríkis stjórnin muni grípa inn 
í deiluna.

Lilja seg ir að staða ferða-
þjónustunnar sé þung vegna deilu 
SA og Eflingar.

„Staða ferða þjónustunnar er mjög 
þung þegar fimm tíu prósent af allri 
hótel gistingu í Reykja vík eru ekki til 
taks. Þetta hefur mjög slæm á hrif á 
gjald eyris sköpun þjóðar búsins 
sem veikir krónuna og eykur verð-
bólguna. Það er mjög mikil vægt 
að allir aðilar sem koma að þessari 
deilu átti sig á því að þetta mun rýra 
lífs kjör á Ís landi eins og staðan er í 
dag,“ segir Lilja.

Hún segir að gott sam band sé 
við alla lykil aðila innan ferða-
þjónustunnar en óttast að öll þessi 
ó vissa muni hafa á hrif inn í sum-
arið.

„Við settum á lag girnar neyðar-
síma sem er nú þegar búinn að þjón-
usta mögu lega yfir fimm þúsund 
ferða menn í heildina og við höfum 
líka sett upp sér staka vef síðu til þess 

að auka alla upp lýsinga gjöf. En stað-
an er sú að sum af þessum hótelum 
taka ekki við bókunum meðan það 
er þessi ó vissa. Bara þessi ó vissa 
hefur af  leidd á hrif inn í sumarið 
og er til þess fallin að það koma þá 
mögu lega færri hingað til landsins 

sem hefur nei kvæð á hrif inn á gjald-
eyris markaðinn,“ segir hún.

Lilja segir að ríkis stjórnin sé að 
funda um ýmis leg mál, en getur 
ekki stað fest á þessum tíma punkti 
hvort ríkis stjórnin muni grípa inn 
í deilu Eflingar og SA.

„Ég tel að vinnu markaðs lög-
gjöfin, hvernig hún kemur núna 
til fram kvæmda, það að ein blína á 
eina at vinnu grein fremur en aðrar, 
setji þessa at vinnu grein í miklu 
verri stöðu. Þess vegna tel ég að það 
þurfi að fara í breytingar á vinnu-
markaðs lög gjöfinni svo svona staða 
komi ekki upp aftur,“ segir Lilja.

„Við erum að sjálf sögðu að skoða 
hvernig þetta blasir við þjóðar-
búinu í heild sinni. Svo vil ég líka 
segja það, að eins og þessar að gerðir 
eru, þá bitna þær á einni at vinnu-
grein fremur en öðrum og ég tel að 
það sé ó sann gjarnt gagn vart þeirri 
at vinnu grein að gera þetta með 
þessum hætti,“ segir Lilja. n

Segir deilur Eflingar og SA 
rýra lífskjör landsmanna

Lilja telur að fara þurfi í breytingar á vinnumarkaðslöggjöfinni. 
 Fréttablaðið/SiGtrYGGUr ari

lovisa@frettabladid.is 
helenarosa@frettabladid.is

HÚSnÆðiSmÁL Bjarni Benedikts-
son, fjármála- og efnahagsráðherra, 
telur það ekki rétta leið að setja 
leiguþak á leigumarkað. Formaður 
Samtaka leigjenda kallaði í fyrradag 
eftir aðgerðum frá stjórnvöldum 
vegna hækkandi verðbólgu og sagði 
leiguþak það eina sem kæmi leigj-
endum til varnar.

„Við höfum áhyggjur af því að 
inngrip á leigumarkaði geti gripið í 
skottið á sér og dregið úr framboði 
fyrir þá sem þurfa á því að halda. 
Þar sem menn hafa farið þá leið að 
setja leiguþak þá hefur það haft þær 
afleiðingar.“

Bjarni segir að ef litið er á leigu-
markaðinn þá sé að finna einstök 

dæmi um miklar hækkanir eða að 
upphafsleiga sé mjög há en ef leigu-
markaður sé skoðaður í heild hafi 
leiguverð ekki hækkað í takt við 
verðbólgu. n

Ráðherra segir leiguþak ekki rétta leið

Bjarni segir leiguverð ekki hafa 
hækkað í takt við verðbólgu.

gar@frettabladid.is

iðnaður „Það sem er einna merki-
legast á þessu tímabili er handverks-
bjóramenningin sem kom með 
Kalda árið 2006 en er núna að ganga 
aðeins til baka,“ segir Höskuldur 
Sæmundsson bjóráhugamaður um 
þróunina sem hér hefur orðið frá 
því að sala á áfengum bjór var leyfð 
á Íslandi 1. mars 1989.

„Það var til dæmis fimmtíu pró-
sent minni sala á þorrabjór núna en 
í fyrra. Eftir ótrúlega hraða þróun 
með fjölgun handverksbrugghúsa 
upp í fjörutíu og mikilli fjölbreytni 
eru menn að leita til baka í ljósa 
lagerbjórinn,“ segir Höskuldur sem 
árið 2014 sendi frá sér bókina Bjór 
umhverfis jörðina á 120 tegundum 
ásamt Stefáni Pálssyni.

Höskuldur segir bjórinn fyrst 
og fremst hafa breytt drykkjunni. 
„Áður var fólk að sulla í sterku og 
drakk helst sem mest áður en það 
fór út. Bjórinn hefur fært okkur 
yfirvegaðri drykkjumenningu þar 
sem farið er úr lotudrykkju í jafnari 
neyslu.“ n

Handverksbjór 
er á undanhaldi

Höskuldur 
Sæmundsson, 
bjóráhuga-
maður
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LJÚFFENG ENDURKOMA
Hið sígilda Nóa Kropp er náttúrulega fyrir löngu búið að stimpla sig inn sem eitt af 

vinsælustu sætindum þjóðarinnar og það er ansi erfitt að toppa það. Það er þó alltaf gaman 
að breyta aðeins til, og í tilefni af því að það eru heil 10 ár liðin síðan Karamellukropp kom 

fyrst á markaðinn bjóðum við nú upp á þessa ljúfu endurkomu í takmörkuðu magni í 
takmarkaðan tíma. Ekki missa af þessu! 



Innleiðing á þessum 
spennandi arfgerðum 
fór vel af stað.

Eyþór Einarsson, 
ráðunautur hjá 
Rannsóknar
miðstöð land
búnaðarins

Við erum að nálgast 
óðaverðbólgu sem er 
eins og sinueldur í 
heimilisbókhaldi 
landsmanna.

Eiríkur Berg
mann, stjórn
málafræði
prófessor við 
Háskólann á 
Bifröst 

Við hagfræðingarnir 
höfum lengi kvartað 
yfir því að ríkisfjármál-
unum hafi ekki verið 
beitt. Það hefur ekki 
náð eyrum ríkisstjórn-
arinnar.

Daði Már 
 Kristófersson, 
hagfræði
prófessor við HÍ

Verðbólga hefur náð tveggja 
stafa tölu og vinnumarkaður-
inn logar í deilum. Samsetn-
ing ríkisstjórnarinnar aftrar 
viðbrögðum en aðgerðaleysið 
er farið að bíta fast.

kristinnhaukur@frettabladid.is

efnahagsmál Aðgerðaleysi ríkis-
stjórnarinnar í hárri verðbólgu, hús-
næðiskrísu og ólgu á vinnumarkaði 
hefur vakið töluverða athygli. 
Engar sérstakar aðgerðir hafa verið 
tilkynntar til þess að takast á við 
efnahagsástandið og tillögum utan 
úr samfélaginu er fálega tekið.

„Við erum að nálgast óðaverð-
bólgu sem er eins og sinueldur í 
heimilisbókhaldi landsmanna og 
getur orðið óviðráðanlegur,“ segir 
Eiríkur Bergmann, stjórnmála-
fræðiprófessor við Háskólann á 
Bifröst.  „Við slíkar aðstæður þarf 
styrka stjórn og skýra stefnu. Það 
getur verið flókið þegar þú ert með 
flokka í ríkisstjórn sem vilja fara í 
sitt hvora áttina.“

Í faraldrinum tilkynnti ríkis-
stjórnin margsinnis aðgerðir, en 
Eiríkur bendir á að þá hafi pólitíkin 
verið aftengd og treyst var á sérfræð-
inga og embættismenn.

„Burtséð frá því hvernig fólkið í 
ríkisstjórninni er að standa sig þá 
er pólitíski veruleikinn þannig að 
þau munu alltaf eiga erfitt með að 
ná saman í ástandi eins og nú er,“ 
segir Eiríkur. Stjórnin sé ekki að ná 
saman um viðbrögð og líklega sé að 
fara fram innri barátta eða þrátefli 
innan hennar sem almenningur 
fær hvorki að heyra né sjá. Afstaða 
f lokkanna sé gerólík, til dæmis til 
verkalýðsbaráttu og vinnudeilna.

„Í mörgum málum höfum við séð 
að f lokkarnir reka sín ráðuneyti 
svolítið sjálfstætt, frekar en að ríkis-
stjórnin sé raunveruleg heild,“ segir 
Eiríkur og bendir á að upptakturinn 
að næstu kosningabaráttu sé að 
hefjast. „Það má gera ráð fyrir að 
þetta aukist eftir því sem dregur 
nær kosningum.“

Daði Már Kristófersson, hag-
fræðiprófessor við Háskóla Íslands, 
segir skrýtið að ríkisstjórnin sé 
ekki að bregðast við stöðunni og 
tveggja stafa verðbólgutölum. 

„Við hagfræðingarnir höfum 
lengi kvartað yfir því að ríkisfjár-
málunum hafi ekki verið beitt. 
Það hefur ekki náð eyrum ríkis-
stjórnarinnar,“ segir Daði.

Í góðærinu eftir faraldurinn hafi 
ríkið haldið áfram að reka ríkissjóð 
með miklum halla.

„Ríkið er gríðarstór aðili í sam-
félaginu og ákvarðanir þess um að 
eyða peningum eru ekkert öðruvísi 
en annarra. Ákvarðanir ríkisins ýta 
undir þenslu,“ segir Daði.

Peningaprentun ársins 2020 hafi 
verið vond hugmynd. Bankarnir 
byggðu upp gríðarlega aukningu 

í eftirspurn eftir húsnæði með 
útlánum sem ekki var innistæða 
fyrir. Merki um samdrátt hafi verið 
komin fram fyrir faraldur. Afleið-
ingin var sú að húsnæðisverð rauk 
upp.

Þá sé Ísland í sérstakri stöðu því 
vaxtaákvarðanir Seðlabankans, 

sem hefur hækkað ellefu sinnum í 
röð, hafi ekki jafn mikil áhrif hér og 
víða annars staðar.

„Kostnaðinum af stöðugleikan-
um er varpað á mjög þröngan hóp,“ 
segir Daði og á við þá sem nýlega 
hafa keypt fasteign. Sanngjarnara 
væri og líklegra til minni sársauka 
að fara í aðhaldsaðgerðir eða hækka 
skatta til að draga úr eftirspurn.

Í byrjun mánaðar funduðu full-
trúar Félags atvinnurekenda (FA) 
og þriggja stéttarfélaga með Bjarna 
Benediktssyni fjármálaráðherra og 
Svandísi Svavarsdóttur matvælar-
áðherra hvorir í sínu lagi um breyt-
ingu á fyrirkomulagi tollkvóta og 
tollalækkanir á hvítu kjöti, frönsk-
um kartöflum og vissum blómum.

„Þessar tillögur draga ekki úr 
vernd framleiðslu hefðbundins 
íslensks landbúnaðar en myndu 
klárlega stuðla að verðlækkunum 
til neytenda og vinna gegn verð-
bólgunni,“ segir Ólafur Stephensen, 
framkvæmdastjóri FA. Hafi ráð-
herrarnir sagst ætla að bera saman 
bækur sínar en engin viðbrögð hafa 
enn þá borist.

„Að okkar mati ættu stjórnvöld 
að vera að leita allra leiða til að 
lækka verð. En það er einkennilega 
lítið að gerast,“ segir Ólafur. n

Aðgerðaleysi ríkisstjórnarinnar sagt 
vekja furðu á tímum mikillar óvissu 

Ekki hefur verið tilkynnt um neinar aðgerðir til að bregðast við stöðunni sem upp er komin í þjóðfélaginu. 
 Fréttablaðið/Eyþór

benediktboas@frettabladid.is 

skólastarf Loka þarf þremur 
stofum í Álftanesskóla vegna myglu. 
Niðurstöður sýna að ráðast þarf í 
viðgerðir á skólanum, Tónlistar-
skóla Garðabæjar og skammtíma-
heimili að Móaflöt. Þrífa þarf sal 
Tónlistarskólans og loka salnum á 
meðan. Þetta kom fram hjá bæjar-
ráði í Garðbæ í gær.

Skólastarf í Flataskóla og Hofs-
staðaskóla sé að færast í eðlilegt 
horf.

Anna María Skúladóttir, skóla-
stjóri Álftanesskóla, segir lítið rask 
verða á skólastarfinu vegna þessa. n

Mygla á Álftanesi

Skólastarf í Garðabæ hefur ekki 
gengið vel.  Fréttablaðið/Sigtryggur
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Alex og William  
manual hvíldarstólar

Alex manual með 20% afsl. 195.000 kr.

Alklæddir 
Anelín leðri
Litir: svart, 

dökkbrúnt og cognac

William manual með 20% afsl. 215.000 kr.

Nú með 
20% 
afslætti

kristinnhaukur@frettabladid.is

landbúnaður Fagráð sauðfjár-
ræktar telur brýnt að breyta reglu-
gerð um útrýmingu á riðuveiki og 
bætur vegna niðurskurðar.

Eftir að verndandi genasamsæta, 
almennt nefnd ARR, fannst á Íslandi 
fyrir ári síðan í Þernunesi, hefur 
verið unnið að því að innleiða hana 
í stofninn. Fyrst er lögð áhersla á 
að koma inn verndandi arfgerðum 
þar sem áhættan á riðuveiki er mest. 
Samkvæmt reglugerð þyrfti að fella 
það fé líka sem ber ARR komi upp 
riða. Skorar fagráðið á matvælaráð-
herra að breyta reglugerðinni.

„Innleiðing á þessum spennandi 
arfgerðum fór vel af stað,“ segir 
Eyþór Einarsson, ráðunautur hjá 
Rannsóknarmiðstöð landbúnað-
arins, sem á sæti í fagráðinu. Búast 
megi við um 5.000 lömbum í vor 

undan hrútum með verndandi eða 
hugsanlega verndandi arfgerðir.

„Helming u r inn a f þessu m 
lömbum hefur væntanlega fengið 
hinar eftirsóttu arfgerðir en allir 

hrútarnir eru enn sem komið er 
arfblendnir,“ segir Eyþór. Verði því 
að fara umfangsmiklar arfgerðar-
greiningar svo tryggt verði að réttu 
gripirnir séu valdir til ásetnings.

„Við vonumst til þess að með 
því að rækta upp riðuþolinn stofn 
munum við uppræta riðu sem 
vandamál á Íslandi,“ segir Eyþór. 
Óvíst sé þó hversu langan tíma það 
taki en Eyþór segir að það ætti að 
vera hægt að komast langt með að 
innleiða arfgerðirnar á næsta ára-
tug eða svo á þeim svæðum þar sem 
áhætta á riðu er mest, en lengri tíma 
gæti tekið að innleiða arfgerðirnar í 
stofninn allan.

Heitustu riðusvæðin í dag eru í 
Skagafirði og Vestur-Húnavatnssýslu 
en í sauðfjárveikivarnahólfunum 
sem kallast Tröllaskagahólf, Skaga-
hólf og Vatnsneshólf hefur komið 
upp riða á síðustu sjö árum. n

Brýnt sé að vernda riðuþolin lömb

benediktboas@frettabladid.is

stjórnsýsla Í áliti minnihluta 
stjórnskipunar- og eftirlitsnefndar 
segir um skýrslu Ríkisendurskoð-
unar um söluna á Íslandsbanka að 
margt hafi farið miður við söluna og 
þörf sé á frekari rannsókn á málinu.

Segir minnihlutinn skýrsluna 
áfellisdóm yfir framkvæmd söl-
unnar af hálfu Bankasýslu ríkisins, 
framkvæmdaraðila sölunnar, og 
fjármála- og efnahagsráðherra. Enn 
sé margt óupplýst varðandi sölu á 
hlut ríkisins í Íslandsbanka.

Í álitinu leggur minnihlutinn til 
að skipuð verði rannsóknarnefnd 
Alþingis til að rannsaka hvort und-
irbúningur og framkvæmd sölu á 
hlut ríkisins í Íslandsbanka hafi 
verið í samræmi við lög. n

Skoða þurfi betur   
Íslandsbankasölu

Frá stjórnskipunar og eftirlitsnefnd 
Alþingis.  Fréttablaðið/Sigtryggur ari
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Bílaapók Lyfjavals
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ELKO-börnin sem hafa 
litið dagsins ljós eru 
fjölmörg enda hafa 
ýmis ástarsambönd 
sprottið upp á þessum 
tíma.

Óttar Örn Sigurbergsson, 
framkvæmdastjóri ELKO

Færri en 800 þúsund 
börn fæddust í fyrsta 
skipti síðan skráningar 
hófust 1899.

Utanbæjarfólk og 
-félög eiga 1.442 íbúðir 
á Akureyri.

kristinnhaukur@frettabladid.is

húsnæðismál 16,6 prósent hús-
næðis á Akureyri er í eigu utan-
bæjarfólks og -félaga. Þetta kemur 
fram í svari Sigurðar Inga Jóhanns-
sonar innviðaráðherra við fyrir-
spurn Hönnu Katrínar Friðriksson, 
þingmanns Viðreisnar.

Í Reykjavík eru 6,6 prósent íbúða 
í eigu fólks eða félaga utan höfuð-
borgarsvæðisins. Hlutfallið er lægra 
í öðrum sveitarfélögum svæðisins, 
lægst í Mosfellsbæ, aðeins 3 prósent.

Á Akureyri eru aftur á móti 757 af 
8.724 íbúðum í eigu utanbæjarfólks 
og 685 í eigu utanbæjarfélaga.

Eins og Fréttablaðið greindi frá í 
september á síðasta ári höfðu verð-
hækkanir verið á Akureyri umfram 

hækkanir annars staðar. Samkvæmt 
Arnari Birgissyni, fasteignasala hjá 
Eignaveri, var það fyrst og fremst 
utanbæjarfólk sem þrýsti upp 
verðinu. „Akureyri er í tísku,“ sagði 
hann. n

Utanbæjarfólk á mikið á Akureyri 

Raftækjaverslunin ELKO 
fagnar 25 árum í vikunni. 
Umhverfið á markaðnum 
hefur breyst töluvert frá 
opnun verslunarinnar.

arnartomas@frettabladid.is

Verslun Óttar Örn Sigurbergsson 
byrjaði á gólfinu í ELKO 2004 og 
hefur unnið þar síðan og er í dag 
framkvæmdastjóri félagsins. Versl-
unin fagnaði 25 ára afmæli í gær 
og hefur eitt og annað breyst á raf-
tækjamarkaðnum síðan verslunin 
var opnuð árið 1998.

„Það var nú ekki planið en þetta 
er þannig vinnustaður að fólk fær 
tækifæri hér og þar og úti um allt,“ 
segir hann. „Fólkið í kringum mig 
hefur farið svipaða leið í gegnum 
fyrirtækið og þróast mikið í starfi í 
gegnum árin.

Óttar lýsir ELKO sem miklu fjöl-
skyldufyrirtæki og hefur margt 
starfsfólk myndað náin sambönd 
– sum nánari en önnur.

„ELKO-börnin sem hafa litið 
dagsins ljós eru fjölmörg enda hafa 
ýmis ástarsambönd sprottið upp 
á þessum tíma,“ segir hann hlæj-
andi og nefnir sem dæmi hjón sem 

vinna saman hjá fyrirtækinu og eiga 
saman barn. „Það er skemmtilegur 
bragur yfir þessu.“

Árið 1998 einkenndist raftækja-
markaðurinn af umboðsaðilum, 
hverjum með sín vörumerki, en 
Óttar segir að þegar ELKO hafi 
opnað dyr sínar hafi hugmyndin 
verið að vera með fjölda þekktra 
vörumerkja undir einu þaki.

„Hagstofan mældi að raftækja-
verð á markaðnum hefði lækkað 
um tuttugu prósent eftir að við 
opnuðum,“ segir Óttar. Opnunin á 

Smáratorgi gekk þó ekki klakklaust 
fyrir sig en kvöldið áður fór bruna-
kerfið í húsinu í gang.

„Það blotnaði gjörsamlega allt 
saman. Það voru allir ræstir út til að 
hreinsa vatnið upp fyrir opnun og 
þurrka af tækjum og náðist því að 
opna á auglýstum tíma,“ segir Óttar 
sem var sjálfur ekki á svæðinu en 
rifjar upp söguna í gegnum eldra 
starfsfólk. „Það var stöðug sjötíu 
metra biðröð inn í búðina í f leiri 
klukkutíma þótt það væri fimmtán 
stiga gaddur.“

Ein nýjungin sem ELKO kom með 
inn á markaðinn var kvöld opnun.

„Verslunin var opin til klukkan 
20 á kvöldin sem hafði bara ekki 
þekkst hjá sérvöruverslunum á 
Íslandi,“ segir Óttar.

Í dag er raftækjabransinn allt 
annar enda eru ýmsar græjur sem 
voru eftirsóttar 1998 orðnar að safn-
gripum í dag. Einhver helstu vatna-
skilin á markaðnum segir Óttar að 
hafi orðið með tilkomu iPhone.

„Þegar iPhone kom út árið 2007 
fóru fjölmargir vöruflokkar út hjá 
okkur. MP3-spilarar og myndavélar 
fóru að dala í sölu og meira að segja 
diktafónar sem við höfðum selt 
töluvert af fram að þeim tíma.“ n

Opnuðu fyrir sjötíu metra 
röð í fimmtán stiga gaddi

Óttar segir að eftir að iPhone kom á markaðinn hafi eftirspurn eftir diktófónum nær horfið.  Fréttablaðið/Ernir

arnartomas@frettabladid.is

JAPAn Fjöldi barna sem fæddust 
í Japan árið 2022 náði sögulegum 
lægðum, sjöunda árið í röð. Alls 
fæddust færri en 800 þúsund börn 
í fyrsta sinn frá því að skráningar 
hófust árið 1899.

Heildarfjöldi fæddra barna lækk-
aði um 5,1 prósent niður í um 799 
þúsund, samkvæmt bráðabirgða-
gögnum frá japanska heilbrigðis-
ráðuneytinu. Fjöldi nýfæddra barna 
er mun lægri en spá stjórnvalda frá 
árinu 2017 sem gerði ráð fyrir að 
fjöldinn yrði fyrst kominn niður 
fyrir 800 þúsund árið 2033.

Fæðingartíðni í Japan hefur lengi 
verið lág en þessi óvænta lækkun 
kann að vera tilkomin að hluta til 
vegna lífsstílsbreytinga fólks í kjöl-
far Covid.

„Lækkun í fæðingartíðni árið 
2022 hefur líklega orsakast af færri 
hjónaböndum árið 2020 vegna 
heimsfaraldursins. Í mörgum til-
vikum eignast hjón fyrsta barn sitt 
tveimur árum eftir að þau giftast,“ 
sagði talsmaður við japanska rann-

sóknastofnun í samtali við dag-
blaðið Mainichi. Hann bætti við 
að konur séu sér í lagi minna til í að 
eignast börn en áður.

Fólksfækkun hefur lengi verið 
vandamál í Japan vegna lágrar 
fæðingartíðni og hækkandi meðal-
aldurs, en heildarfjöldi dauðsfalla í 
landinu var rúmlega 1,5 milljónir í 
fyrra. n

Sögulega fáar fæðingar hjá Japönum

Heimsfaraldurinn er talinn hafa haft áhrif á fæðingartölurnar 2022. 
 Fréttablaðið/gEtty

Nærri eitt af hverjum 
þremur heimilum í 
Ástralíu skartar nú 
sólarsellum.

arnartomas@frettabladid.is

ásTrAlÍA Nærri því eitt af hverjum 
þremur heimilum í Ástralíu skartar 
nú sólarsellum og er hlutfallið það 
hæsta í heiminum. Að sögn ástr-
alska ráðgjafarfyrirtækisins Sun-
Wiz, sem sérhæfir sig í sólarorku, 
munu sólarsellur brátt hafa getu til 
að framleiða meira rafmagn en allur 
kolaiðnaður þar í landi.

Sólarorkuframleiðslan er nú um 
tuttugu gígavött og gengur sífellt 
hraðar að beisla orkuna. Það tók 
um ellefu ár að ná fyrstu tíu gíga-
vöttunum en aðeins fjórum árum 
að ná upp í tuttugu.

Hæsta hlutfall af uppsettum 
sólarsellum er í fylkinu Queensland 
þar sem viðrar vel en búist er við að 
milljónasta sólarhlöðukerfið verði 
sett þar upp á næstunni. n

Uppgangur í sólarorkunotkun Ástrala

Búist er við að 
milljónasta 
sólarhlöðu-
kerfið verði sett 
upp í Queens-
land á næstunni. 
 Fréttablaðið/
 gEtty

Sjaldgæft er að ferðamenn séu gripnir 
með heilu múmíurnar í farteskinu. 

arnartomas@frettabladid.is 

Perú Lögregluna í Perú rak í roga-
stans þegar leitað var á manni sem 
hegðaði sér skringilega við forn-
leifauppgröft við borgina Puno. 
Þegar leitað var í kælipoka sem 
maðurinn hafði í fórum sínum 
fannst múmía.

Maðurinn útskýrði að hann hefði 
deilt herbergi sínu með múmíunni, 
sem var vafin reifum, og að hún 
væri eins konar „andans kærasta“ 
hans. Gaf hann henni viðurnefnið 
Juanita.

Að sögn sérfræðinga var múmían 
600 til 800 ára gömul og af karli en 
ekki konu eins og maðurinn hafði 
gert ráð fyrir.

Lögreglan lagði í kjölfarið hald á 

múmíuna og afhenti hana menn-
ingarmálaráðuneyti Perú. Maður-
inn sætir nú rannsókn vegna hugs-
anlegra glæpa gegn menningararfi 
Perú. n

Með múmíu af röngu kyni í kælipoka

arnartomas@frettabladid.is

BAnDArÍKin Karlmaður í New Jer-
sey sætir rannsókn eftir að hann 
reyndi að sögn að fara þungvopn-
aður um borð í f lugvél með fölsuð 
löggæsluskilríki.

Var maðurinn meðal annars 
með tvær hríðskotabyssur, skot-
helt vesti og önnur skotfæri þegar 
leitað var í farangri hans á Newark 
Liberty-f lugvellinum í desember. 
Í farangrinum var einnig að finna 
fölsuð skilríki með nafni mannsins 

og ljósmynd ásamt fölsuðum lög-
regluskildi.

Talsmaður bandaríska flugvalla-
eftirlitsins sagði í samtali við CBS 
News að það væri óásættanlegt að 
bera skotvopn nærri flugvallareftir-
litinu. Hann sagði að hægt væri að 
hafa skotvopn meðferðis í innrit-
uðum farangri ef pappírsvinnan 
væri rétt unnin og vopnin væru í 
læstri tösku.

Maðurinn er nú ákærður fyrir 
ólöglega vörslu skotvopna og að 
hafa fölsuð skilríki í fórum sínum. n

Fundu hríðskotabyssur í farangrinum
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Hljómsveitarstjóri Levente Török

Leikstjóri Michiel Dijkema

Cio-Cio-San Hye Youn Lee

Pinkerton Egill Árni Pálsson

Suzuki Arnheiður Eiríksdóttir

Sharpless Hrólfur Sæmundsson

Miðasala á opera.is



Hlutabréfavísitölur í 
kauphöllum álfunnar 
lækkuðu um á bilinu 
0,1 til 1 prósent.GÍRAR  -  FÆRIBÖND -  RAFMÓTORAR -  LEGUR

588 80 40
www.scanver.is

RAFMÓTORAR

Svipmynd  | 

Maggý Möller

Nám:
BSc. í tölvunarfræði frá Háskól-
anum í Reykjavík.
MSc í verkefnastjórnun frá Há-
skóla Íslands.

Störf:
Tölvunarfræðingur hjá Fag-
kaupum.

Núverandi starf: Verkefna- og 
vörustjóri hjá Svar Tækni ehf.

Fjölskylduhagir:
Einhleyp, á 17 ára gamlan son, 
Jóhann. Á ketti sem heita Ada (í 
höfuðið á Ödu Lovelace, fyrsta 
forritaranum í mannkynssögunni) 
og Mala (í höfuðið á Malala Yo-
usafzai, mannréttindafrömuði)

Hver eru þín helstu áhugamál?
Að gera upp Mid-century mod-

ern-húsgögn og tek stundum í sund-
ur gömul raftæki og lagfæri þau. 
Íbúðin mín er að mestu uppruna-
leg frá 1957 og ég hef sankað að mér 
retró húsgögnum og húsmunum frá 
því ég byrjaði að búa og hef gert við 
hluti frekar en að henda þeim og 
kaupa nýtt. Ég hef gert upp húsgögn 
í rúm 20 ár og stofnaði hópinn Tekk 
og vintage húsgögn/húsbúnaður 
til sölu/umræður á Facebook því 
mér fannst vanta samfélag áhuga-
fólks um svona sixtís-húsgögn og 
húsbúnað. Í dag telur hópurinn 
um 23 þúsund manns og þar skrifa 
ég pistla um hvernig á að gera upp 
tekkhúsgögn. Svo sauma ég stund-
um alklæðnað fyrir teiti og er þekkt 
fyrir að „hamfletta“ gamla leðursófa 
og sauma leðurpils og handtöskur 
bæði fyrir sjálfa mig og aðra.

Hvaða bók hefur haft mest áhrif 
á þig?

Ilmurinn eftir Patrick Süskind, 
en mér fannst ég vera stödd í Frakk-
landi á 18. öld og vera þátttakandi 
í söguþræðinum. Í fyrsta skipti las 
ég bókina í einum rykk. Gríp reglu-
lega í hana til að láta hugann reika 
og endurstilla mig eftir erilsama 
vinnuviku.

Hver hafa verið mest krefjandi 
verkefnin á undanförnum miss-
erum?

Meistaraverkefnið mitt, rann-
sókn um áhættusækni íslenskra 
stjórnenda og verkefnastjóra. Var 
þá líka í 125 prósent vinnu, kenndi 
stærðfræði og tók sjálf boðaliða-
vaktir í Konukoti. Eftir á að hyggja 
finnst mér þetta nett bilað. Ég er 
þakklát fyrir gott bakland sem 
hvatti mig áfram og sá til þess að ég 
komst í gegn um þetta ósködduð.

Hvaða áskoranir eru fram undan?
Ég hóf nýlega störf hjá Svari þar 

sem ég stýri innleiðingu ýmissa 
lausna, líkt og ZOHO og TimeLog, 
ásamt því að stýra ýmsum verk-
efnum þvert á deildir. Stærsta hlut-
verkið verður ZOHO, sem er svíta af 
yfir 50 lausnum sem eru samþátt-
aðar svo þær vinna saman snurðu-
laust. Hægt er að samþátta þær við 
aðrar hugbúnaðarlausnir, líkt og 
bókhaldskerfið Uniconta. ZOHO 

býður upp á lausnir líkt og CRM 
viðskipta- og sölukerfi, SIGN með 
rafrænum undirskriftum sem stan-
dast íslensk lög og reglur og SALES-
IQ sem gerir viðskiptavinum okkar 
meðal annars kleift að fylgjast með 
hverjir heimsækja vef þeirra. Þetta 
eru bara þrjár af yfir 50 lausnum 
sem eru í boði og er það mitt hlut-
verk að tileinka mér þessar lausnir 
og verða ZOHO-sérfræðingur. Við 
sjáum fram á að ZOHO verði leið-
andi á markaðnum innan fimm ára 
ef spár helstu sérfræðinga í brans-
anum rætast. Þetta eru spennandi 
tímar og ég er afskaplega heppin 
með samstarfsfólk og hafa þau gert 
þetta ferli ánægjulegt, svo ég er full 
þakklætis í garð þeirra.

Hvar sérðu þig eftir tíu ár?
Verð orðin sérfræðingur í fjöl-

mörgum lausnum Zoho og leiði 
útrás hugbúnaðarins í Skandinavíu. 
Eignast svo sumarbústað, annað 
hvort úti á landi eða sumarhús í 

Gerir upp gömul húsgögn og raftæki
Maggý getur 
hugsað sér að 
skrifa skáldsögu 
í framtíðinni. 
 MYNd/AÐSENd

Suður-Evrópu. Ég hef unun af því að 
læra nýja hluti og útiloka ekki fleiri 
meistaragráður. Kannski skrifa ég 
skáldsögu, en kaf li úr meistara-
rannsókn minni birtist í bókinni 
Rannsóknir í viðskiptafræði III 
sem verður gefin út núna í ársbyrjun 
2023. Það er ánægjulegt.

Ef þú þyrftir að velja annan starfs-
frama, hvað yrði fyrir valinu?

Læknir eða húsgagnasmiður.
Hver er uppáhaldsborgin þín?
Cardiff. Ég heimsótti Cardiff 

2009 og varð ástfangin af borginni. 
Sagan, mannvirkin og fólkið. Ég gisti 
á BnB sem var queer-friendly, rekið 
af hjónum sem voru dragdrottn-
ingar á kvöldin og það kom nokkuð 
oft fyrir að það voru dragdrottn-
ingar í fullum skrúða við morgun-
verðarborðin. Ekki skemmdi að í 
Cardiff eru Dr. Who og Torchwood 
þættirnir teknir upp, en ég er mik-
ill aðdáandi þessara tveggja sci-fi 
þáttaraða. n

Ég heimsótti Cardiff 
2009 og varð ástfangin 
af borginni. Sagan, 
mannvirkin og fólkið. 
Ég gisti á BnB sem var 
queer-friendly, rekið af 
hjónum sem voru 
dragdrottningar á 
kvöldin.

olafur@frettabladid.is

Evrópskir hlutabréfamarkaðir tóku 
skarpa dýfu í gær eftir að tilkynnt 
var um að verðbólga í Frakklandi 
og á Spáni væri hærri en búist hafði 
verið við.

Verðbólga í Frakklandi mældist 
7,2 prósent og hækkaði úr 7,0 pró-
sentum í janúar. Hagfræðingar 
höfðu spáð óbreyttri verðbólgu. Á 
Spáni mældist verðbólgan 6,2 pró-
sent í febrúar en var 5,9 prósent í 
janúar. Hagfræðingar höfðu spáð 
lækkun í 5,5 prósent þannig að 
miklu skeikaði á spám og raunveru-
legri niðurstöðu.

Hlutabréfavísitölur í öllum helstu 
kauphöllum álfunnar lækkuðu á 
bilinu 0,1 til 1 prósent.

Í Financial Times var haft eftir 
Mabrouk Chetouane, yfirmanni 
alþjóðamarkaða hjá Natixis Invest-
ment Managers, að lækkunin staf-
aði af hinum óvæntu verðbólgu-
tölum frá Spáni og Frakklandi. „Nú 
er spurningin hversu lengi vaxta-
hækkunarferlið varir og hve hátt 
vextirnir þurfa að fara, auk þess sem 
áhrifa mun gæta á vinnumarkaði.“

Í Bandaríkjunum lækkuðu fram-
virkir samningar við fréttirnar en 
Nasdaq og S&P 500 vísitölurnar 
jöfnuðu sig eftir að markaðir opn-
uðu.

Verðbólga bitnar á hlutabréfum

Hlutabréf lækkuðu í Evrópu í gær vegna meiri verðbólgu en búist var við. 
 FRÉTTABLAÐIÐ/EPA

Á mánudaginn birtust tölur sem 
benda til þess að kraftur sé í banda-
rísku efnahagslífi. Fjárfesting jókst 
um 0,8 prósent í janúar, en flugvélar 
og hergögn eru ekki inni í þeim 
útreikningum. Þetta er vel yfir því 
sem greinendur bjuggust við.

Bandarísk hlutabréf fóru lækk-
andi allan febrúarmánuð en tóku 
lítið eitt við sér í gær. n
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Landbúnaður er mun 
mikilvægari iðnaður 
fyrir velska efnahaginn 
en hann er fyrir þann 
enska.

Owen Roberts, 
upplýsingafull-
trúi Hybu Cig 
Cymru

Landbúnaðarsamtök í Wales 
segjast glíma við útflutnings-
erfiðleika til Evrópu en lamba-
kjöt gegnir lykilhlutverki fyrir 
velska efnahaginn. Talsmaður 
samtakanna segir einnig að 
bændur gegni mikilvægu hlut-
verki fyrir velskt samfélag og 
varðveislu á vels kri tungu.

helgisteinar@frettabladid.is

Owen Roberts, upplýsingafulltrúi 
Hybu Cig Cymru, segir í samtali við 
Fréttablaðið að Brexit hafi skapað 
margvíslega erfiðleika fyrir útflutn-
ing á velskum landbúnaðarvörum 
og að erfitt gæti reynst að finna 
staðgengil fyrir markaðsaðstoðina 
sem barst þaðan.

Landbúnaðarsamtökin Hybu Cig 
Cymru sjá um markaðssetninguna á 
velsku lamba- og nautakjöti og segir 
Owen að 35 prósent af öllu lamba-
kjöti sem kemur frá Wales endi á 
mörkuðum erlendis. Stærsti hlutinn 
fer til Evrópu en eftirspurnin í Asíu, 
Mið-Austurlöndum og Bandaríkj-
unum fer hratt vaxandi.

„Landbúnaður er mun mikil-
vægari iðnaður fyrir velska efna-
haginn en hann er fyrir þann 
enska. Rúmlega 200 þúsund manns 
starfa í velsk um landbúnaði og er 
iðnaðurinn líka mjög mikilvægur 
fyrir ferðaþjónustu og varðveislu á 
velska tungumálinu. Velska er töluð 
sem fyrsta tungumál hjá fjórðungi 
allra íbúa í Wales en meðal velsku-
mælandi íbúa eru bændur í meiri-
hluta.“

Tekjur af landbúnaði skila í kring-
um sex milljörðum sterlingspunda 
inn í velska efnahaginn. Þar að auki 
er Wales staðsett hinum megin á 

hnettinum fjarri helstu samkeppn-
isaðilum sínum, sem eru Ástralía og 
Nýja-Sjáland. Owen segir að þessi 
landafræði setji Wales í góða stöðu 
þar sem framboð á velsku lamba-
kjöti getur hlaupið í skarðið þegar 
árstíðabundinn skortur er á ástr-
ölskum og nýsjálenskum birgðum 
á alþjóðamarkaði.

Eftir Brexit hefur ríkt ákveðin 
óvissa um framtíðarhorfur á velsk-
um landbúnaðarvörum en Wales 
fann sér nýlega nýjan markað. Í 
október í fyrra byrjaði Wales að 
f lytja út lambakjöt til Bandaríkj-
anna eftir meira en þrjátíu ára bann, 
en Bandaríkin bönnuðu allan inn-
f lutning á bresku kjöti árið 1989 
eftir útbreiðslu á kúariðu í Bret-
landi.

„Eftir Brexit náðu Bretland og 

Evrópusambandið sem betur fer að 
forðast aðstæður þar sem tollar voru 
settir á breskar landbúnaðarvörur 
í samræmi við reglur Alþjóðavið-
skiptastofnunarinnar. Þeir tollar 
geta farið hátt yfir 40 prósent en 
evrópskir viðskiptavinir okkar 
sýndu okkur mikla þolinmæði og 
tryggð,“ segir Owen.

Hann segir hins vegar að útflutn-
ingur sé orðinn flóknari en hann var 
og þar að auki er iðnaðurinn orðinn 
viðkvæmari þar sem skortur er á 
bæði vinnuafli og birgðum sökum 
þess að Bretland er ekki lengur í Evr-
ópusambandinu.

„Brexit hefur að vísu mótað ein-
faldari landbúnaðarstefnu fyrir 
Wales sem mun vonandi skýrast 
betur á næstu árum. Bændur sem 
fylgja umhverfisvænni stefnu verða 
til að mynda verðlaunaðir af ríkis-
stjórninni. Stuðningurinn sem kom 
hins vegar frá Evrópusambandinu 
til að aðstoða okkur við þróun og 
markaðssetningu er ekki lengur til 
staðar og það verður erfitt að finna 
staðgengil fyrir það.“

Bændur í Wales eru einnig farnir 
að fjárfesta í hátæknilausnum til 
að kindur þeirra fái sem mesta 
næringu úr grasinu sem fæðir þær. 
Samtökin vilja einnig að velskt kjöt 
sé tengt við ferskleika og er mikil 
áhersla lögð á uppruna vörunnar.

„Við höfum varið mörgum árum 
í að reyna að afnema þau höft 
sem voru sett á okkur og á sein-
ustu fimm árum höfum við náð 
að koma okkur inn á miðaustur-
lenska, japanska og bandaríska 
markaði. Ég tel að Mið-Austurlönd 
og Norður-Ameríka séu líkleg til að 
veita okkur mörg tækifæri á næstu 
árum,“ segir Owen. n

Bændur í Wales eru þeir 
sem varðveita tungumálið

Af öllum velskumælandi íbúum í Wales eru bændur í meirihluta.  FRÉTTABLAÐIÐ/GETTY
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Verðbólga í febrúar mældist mun 
hærri en greiningardeildir bank-
anna höfðu gert ráð fyrir og vísi-
tala neysluverðs hækkaði um 1,39 
prósent frá því í janúar. Greiningar-
deildir höfðu búist við 0,8 til 0,9 
prósenta hækkun.

Ársverðbólgan er því komin í 
10,2 prósent og hækkar úr 9,9 pró-
sentum í janúar. Er þetta í fyrsta 
sinn í meira en áratug sem verð-
bólgan mælist í tveggja stafa tölu.

Athyglisvert er að greinendur á 
Íslandi og víðar virðast um þessar 
mundir vanmeta verðbólgu í sínum 
spám, en hið sama gerðist í Frakk-
landi og á Spáni.

Mestu munar á spám greiningar-
deilda og mælingu Hagstofunnar í 
liðum á borð við húsgögn, heimilis-
búnað, tómstundir og menningu, 

auk f lugfargjalda. Vaxtahækkanir 
Seðlabankans virðast hins vegar 
hafa náð að kæla húsnæðismark-
aðinn og í febrúar hafði íbúðaverð 
áhrif til lækkunar vísitölunnar í 
fyrsta sinn í langan tíma.

Reiknaða húsaleigan, sem er sér-
íslenskur liður í mælingu neyslu-
vísitölunnar, hækkaði þó í febrúar 
þrátt fyrir að húsnæðisverð hafi 
farið lækkandi þrjá mánuði í röð. 
Þá lækkuðu bílar í verði og raf-
magns- og húshitunarkostnaður 
heimila lækkaði lítið eitt.

Í ljósi þess að peningastefnu-
nefnd Seðlabankans taldi líklegt 
á síðasta vaxtaákvörðunarfundi 
sínum að auka yrði aðhald pen-
ingastefnunnar enn frekar á næst-
unni búast hagfræðingar bank-
anna við 12. vaxtahækkuninni í 
röð á næsta fundi síðar í þessum 
mánuði. n

Frekari vaxtahækkanir líklegar

Búist er við að peningastefnunefnd Seðlabankans sem Ásgeir Jónsson stýrir 
hækki vexti á næsta vaxtaákvörðunarfundi sínum.  FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK
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Samk væmt f y rst a mati Hag-
stofunnar mældist hagvöxtur hér 
á landi 6,4 prósent á síðasta ári. 
Öf lug einkaneysla var helsti drif-
krafturinn, en einkaneyslan jókst 
um 8,6 prósent milli ára. Fjármuna-
myndun jókst um 6,9 prósent.

Samneyslan jókst um 1,6 prósent 
og hafði mun minni áhrif á hag-
vöxtinn en einkaneyslan og fjár-
munamyndun.

Útflutningur jókst um 20,6 pró-
sent milli ára og innf lutningur 
um 19,7 prósent. Utanríkisverslun 
hafði hins vegar engin heildaráhrif 
á hagvöxt að mati Hagstofunnar.

Einkaneysla kynti undir hagvexti

Öflug einkaneysla var helsta stoð 
hagvaxtar á síðasta ári. 
 FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Ljóst er hins vegar að ekki stefnir 
í viðlíka hagvöxt á þessu ári. Hag-
vöxtur dróst saman eftir því sem 
leið á árið, var 8,2 prósent á fyrsta 
ársfjórðungi en 3,1 prósent á þeim 
fjórða. Hratt dró úr vextinum í lok 
ársins, en vöxturinn á öðrum og 
þriðja fjórðungi var 7,2 prósent og 
7,5 prósent.

Í Hagsjá Landsbankans kemur 
fram að hægja tók á kaupmáttar-
aukningu á árinu og á síðari hluta 
ársins át mikil verðbólga upp 
kaupmátt. Reiknað er með að við-
varandi verðbólga muni hafa nei-
kvæð áhrif á einkaneyslu, þegar 
fram líða stundir, en hún hefur nú 
aukist átta fjórðunga í röð. n
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Stjórnar-
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unnar ekki 
lokið.
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Sturlaður veruleiki
Bjórdagurinn er runninn upp. 
Árið 1988 drakk fólk bjórlíki, 
sem flesta hryllir við að rifja 
upp. Það er svo sturluð hugsun. 
En sem betur fer var bjórinn 
leyfður en því miður ekkert 
mikið meir. 

Íslendingar eru ansi aftarlega 
á bjórmerinni. Það má nefnilega 
ekki auglýsa bjór því þá myndi 
auðvitað allt fara til andskotans. 
Það má ekki kaupa bjór í venju-
legum búðum því þá færi landið 
endanlega á hliðina og svona 
mætti áfram telja. 

Þetta er auðvitað galið og 
áfengislögin ættu frekar heima 
í Norður-Kóreu en á eyju sem 
telur sig vera siðmenntaða.

Unga fólkið kann
Það eru 34 ár síðan bjórinn var 
leyfður og veruleikinn hefur 
breyst ansi mikið síðan lögin 
tóku gildi. 

Íslendingar búa ekki lengur í 
moldarkofum og fá sér jafnvel 
einn bjór eftir vinnu og fara svo 
bara heim að elda. Það þekkist 
að fólk geti hætt. 

Sérstaklega ungt fólk sem er 
þúsund sinnum betra drykkju-
fólk en gamla fólkið sem allt var 
dautt úti á Keflavíkurflugvelli á 
leið í frí. 

Það þurfa ekki allir sem fá sér 
einn skítkaldan að staulast inn 
á SÁÁ. Það er liðin tíð. Auðvitað 
á Ísland að stíga skrefið eins og 
þekkist úti í Evrópu. 

Leyfum þetta allt. Hvað er það 
versta sem gerist? n

Stjórnskipunar- og eftirlitsnefnd hefur lokið umfjöll-
un sinni um skýrslu Ríkisendurskoðanda um sölu á 
22,5% hlut ríkisins í Íslandsbanka í mars 2022. Í gær 
fór fram umræða á Alþingi um niðurstöður nefndar-
innar sem klofnaði í afstöðu sinni til málsins. Eftir 
ítarlega umfjöllun stjórnskipunar- og eftirlitsnefndar 
komst minnihluti nefndarinnar að þeirri niðurstöðu 
að framkvæmd sölunnar sé ekki fullrannsökuð og að 
Alþingi beri að skipa sérstaka rannsóknarnefnd til að 
ljúka rannsókn málsins. Ljóst er að það hvernig staðið 
var að sölunni gróf verulega undan trausti almennings 
á fjármálakerfinu og ekki síður stjórnmálunum en 
forsætisráðherra hefur allt frá því hún tók við embætti 
lagt áherslu á eflingu trausts á stjórnmálunum. Í 
skýrslu Ríkisendurskoðanda kemur skýrt fram að 
það falli utan hlutverks Ríkisendurskoðunar að taka 
afstöðu til ágreiningsefna um lagatúlkun og að emb-
ættinu beri að gæta varúðar við að álykta almennt um 
túlkun og skýringu laga, enda sé öðrum aðilum falið 
það hlutverk að lögum.

Að mínu mati er málið í eðli sínu einfalt. Rannsókn 
bankasölunnar er ekki lokið og grundvallaratriði 
að fá svör við því hvort störf fjármála- og efnahags-
ráðherra í tengslum við söluna hafi verið í samræmi 
við stjórnsýslulega ábyrgð hans sem og ábyrgð hans 
samkvæmt lögum nr. 155/2012 um sölumeðferð 
eignarhluta ríkisins í fjármálafyrirtækjum. Áfram-
haldandi sala á eignarhlut ríkisins í Íslandsbanka 
getur ekki farið fram fyrr en niðurstaða um þetta 
liggur fyrir. Þetta ættum við öll að geta verið sam-
mála um. Hafi þingmenn Framsóknarflokksins og 
Vinstrihreyfingarinnar græns framboðs snefil af 
áhuga á því að auka og styrkja traust almennings á 
stjórnmálunum fallast þeir á málatilbúnað minni-
hluta stjórnskipunar- og eftirlitsnefndar um að skipuð 
verði rannsóknarnefnd Alþingis til að rannsaka hvort 
undirbúningur og framkvæmd sölu á hlut ríkisins í 
Íslandsbanka 22. mars 2022 hafi verið í samræmi við 
lög. Traust almennings til stjórnmálanna og banka-
kerfisins er undir. n

Rannsóknarnefndar 
Alþingis er þörf

Þórunn Svein-
bjarnardóttir 

formaður stjórn-
skipunar- og 

eftirlitsnefndar 
Alþingis

MANNAMÁL

FIMMTUDAGA KL. 19.00

OG AFTUR KL. 21.00

Nýjar niðurstöður úr þróunar-
verkefni á vegum VIRK benda til 
þess að miklu færri séu í kulnun 
en telja sig vera það samkvæmt 
skilgreiningu Alþjóðaheil-

brigðismálastofnunarinnar, WHO. Af þeim 
sem sóttu um þjónustu hjá VIRK í fyrra töldu 
58 prósent sig glíma við kulnun. Við nánari 
skoðun starfsmanna kom þó í ljós að aðeins 
6,1 prósent uppfyllti skilyrði stofnunarinnar. 
Það er töluverður munur og ég viðurkenni að 
ég varð nokkuð hissa þegar ég sá þetta.

Rannsakendur hjá VIRK sögðu í viðtali 
við Vísi ósamræmið vera eitthvað sem þeir 
rannsaki nú og að sum einkenni kulnunar 
eigi einnig við um geðræna kvilla eins og til 
dæmis þunglyndi.

Fyrir þau sem ekki vita þá er skilgreiningin 
á kulnun þríþætt en manneskja í kulnun 
upplifir orkuleysi eða örmögnun, er and-
lega fjarverandi eða með neikvæð viðhorf 
tengd vinnustað og svo í þriðja lagi skilar 
hún minna í vinnu. Í niðurstöðum VIRK er 
skýrt tekið fram að kulnun vísi til fyrirbæris 
í tengslum við vinnuumhverfið og að það eigi 
ekki að nota það til að lýsa reynslu á öðrum 
sviðum lífsins.

En þetta vekur samt upp margar spurning-
ar. Af hverju er þetta stóra bil hjá fólki og af 
hverju telja svo margir sig glíma við kulnun 
þegar það er eitthvað annað? Er orðið búið 
að fá nýja merkingu eða er fólk að nota það 
um ástand sem það á ekki við? Hvað getur 
það svo verið sem hrjáir fólk, ef það er ekki 
kulnun? Getur það verið að streituvaldarnir 
séu annars staðar en hafi áhrif á vinnuum-
hverfið?

Þó svo að kulnun sé aðeins, samkvæmt 
skilgreiningu WHO, tengd vinnuumhverfi, þá 
tengjum við eflaust mörg kulnun við streitu 
sem við upplifum annars staðar en í vinnunni. 
Og þannig er mögulega hægt að tengja þetta 
annarri umræðu, um þriðju vaktina. Það er 
kannski ekki jafn þekkt hugtak og kulnun en 
fyrir mörg okkar (eða margar okkar) er sú vakt 
einn af helstu streituvöldum lífs okkar.

Aftur, fyrir þau sem ekki vita, þá er fyrsta 
vaktin í vinnunni, önnur vaktin er svo hefð-
bundin heimilisstörf en þriðja vaktin er 
svo restin. Að skipuleggja matarinnkaupin, 
áminningar um afmæli, skipulagning sumar-
leyfa og samskipti við aðra foreldra og vini 
barnanna okkar.

Ég tala auðvitað bara fyrir sjálfa mig en 
streita sem ég upplifi í vinnu hefur bein áhrif 
á líðan mína heima, og öfugt. Streitan mín er 
ein heild. Það er kannski þar sem ósamræmið 
er að finna og það verður áhugavert að sjá 
niðurstöðurnar. n

 Streita og álag
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Þau vilja þjóðríkið 
feigt.

AUGLÝSING
UM SVEINSPRÓF

Með umsókn skal leggja fram afrit af náms-
samningi, lífeyrissjóðsyfirlit eða staðfestingu frá 
skóla úr rafrænni ferilbók og burtfararskírteini 
með einkunnum eða staðfestingu skóla á því 
að nemi muni útskrifast í maí 2023.

Kostnaður próftaka s.s. efniskostnaður er 
mismunandi eftir iðngreinum.

Í matreiðslu, framreiðslu, bakaraiðn og 
kjötiðn í maí/júní.
Umsóknarfrestur er til 1. apríl.

Í byggingagreinum í maí/júní
Umsóknarfrestur er til 1. apríl

Í blikksmíði í maí/júní 
Umsóknarfrestur er til 1. apríl

Í vélvirkjun 15. - 17. september. 
Umsóknarfrestur er til 1. júlí.

Í veiðafæratækni í maí.
Umsóknarfrestur er til 1. apríl.

Í stálsmíði 30. ágúst - 1. september. 
Umsóknarfrestur er til 15. júní.

Í snyrtifræði í september/október.
Umsóknarfrestur er til 15. ágúst.

Í hársnyrtiiðn í september/október.
Umsóknarfrestur er til 15. ágúst.

Í bifreiðasmíði og bílamálun í maí/júní.
Umsóknarfrestur er til 1. apríl.

Í bifvélavirkjun í september.
Umsóknarfrestur er til 1. júlí.

Í hönnunar og handverksgreinum í maí og júní
Umsóknarfrestur er til 1. apríl

Umsóknareyðublöð má nálgast á vef Iðunnar
www.idan.is og á skrifstofunni.

Vatnagörðum 20 .: 104 Reykjavík .: 590 6400 .: idan@idan.is

Sveinspróf í eftirtöldum iðngreinum verða haldin
sem hér segir ef næg þátttaka næst:

Nánari dagsetningar verða birtar á vef Iðunnar 
fræðsluseturs um leið og þær liggja fyrir.

FRÉTTIR, FÓLK & 
MENNING 
á Hringbraut

Við búum við hættuástand á landa-
mærum að dómi ríkislögreglustjóra. 
Við horfum upp á ósjálfbæran inn-
flutning fólks sem svarar til heils 
myndarlegs bæjarfélags á ári hverju. 
Styttist í að óbreyttu að ársskammt-
urinn verði eins og einn Garðabær. 
Enginn hefur bent á hvar á að taka 
peninga til standa undir þessu. Ekki 
rennur það fé til að styðja við þá sem 
höllustum fæti standa eða til nauð-
synlegra úrbóta í heilbrigðiskerfinu.

Kostnaður við hælisleitenda-
ker f ið sýnist ríkisleyndarmál 
sem þolir ekki birtingu. Aðeins 
er birtur beinn kostnaður að ein-
hverju marki en óbeinn kostnaður 
liggur milli hluta og fæst ekki upp 
gefinn. Skrúðmælgi er notuð til að 
fegra bágt ástand eins og með því 
að kalla íbúðir fyrir hælisleitendur 
búsetuúrræði.

Nágrannaþjóðirnar hafa söðlað 
um og horfið frá þeirri stefnu 
opinna landamæra sem hér er fylgt. 
Breið samstaða ríkir um að taka á 
vandanum af raunsæi og skynsemi. 
Danmörk, sem við berum okkur 
gjarnan saman við, er lýsandi dæmi. 
Mette Fredriksen, forsætisráðherra 
Dana, lýsir fyrri stefnu sem mis-
tökum og segir hælisleitendakerfi 
Evrópu hrunið.

Spjótin beinast að þjóðríkinu
Við erum ekki komin lengra en svo 
að hér virðist fólk komast upp með 
að ræða mál af einberri óskhyggju 
fjarri veruleikanum. Staðreyndir 
og rök virðast ekki hreyfa við fólki 
sem kallar eftir opnum landa-
mærum. Málþóf pírata ber með sér 
að engin þekking sýnist fyrir hendi 
á kúvendingunni sem orðin er á 
stefnu nágrannalanda. Í Danmörku 
ber hátt stefnumörkun jafnaðar-
manna sem lyfti þeim í fylgishæðir 
og leiða þeir nú ríkisstjórn annað 
kjörtímabilið í röð undir forystu 
Mette Fredriksen. Stefna Dana er 
reist á langri reynslu og misjöfnum 
árangri.

Þjóðríki án öruggra landamæra 
rís ekki undir nafni. Tómt mál er 
að tala um fullveldi þjóðarinnar 
þegar stjórnvöld standa frammi 
fyrir opnum landamærum og hafa 
ekkert um það að segja hverjir koma 
hingað til að setjast hér að.

Í þessu ljósi birtist með málþófi 
pírata og kröfu um galopin landa-
mæri eins konar árás á þjóðríki 
Íslendinga sem þeir leiddu með 
stuðningi Samfylkingar og Við-
reisnar. Þau vilja þjóðríkið feigt. 
Málþófið snerist að nafninu til 
um mannréttindi en áherslan var 
á góðmennsku og mannúð þeirra 
sjálfra eins og fleirum sýnist tamt. 
Opin landamæri sem þau kalla eftir 

hafa fyrirsjáanlegar afleiðingar: Við 
verðum eins og hver önnur Belgía og 
tölum belgísku.

Þáttur Samfylkingar  
og Viðreisnar
Einstakir þingmenn Samfylkingar 
hafa haldið uppi háværum mál-
f lutningi í sama dúr og píratar og 
sýnast ekkert vilja kannast við 
danska systurf lokkinn og virða 
vett ergis baráttu hans í þágu 
danskra gilda. Þeir skirrast ekki 
við að bera brigður á hina dönsku 
stefnu og hafa ranglega sagt hana 
umdeilda í Danmörku. Hún er ekki 
umdeildari en svo að hún kom vart 
við sögu í þingkosningum á liðnu 
hausti. Yfirgnæfandi meirihluti 
danskra þingmanna styður stór-
herta stefnu eins og sést af atkvæða-
greiðslum í danska þjóðþinginu.

Viðreisn er ekki langt undan og 
víkur sér undan að axla ábyrgð 
gagnvart þeim aðstæðum sem 
við búum við. Ákafasti talsmaður 
f lokksins í málaf lokknum hlaut 
nýlega flokkslega upphefð í viður-
kenningarskyni fyrir málflutning 
sem vart verður kenndur við þekk-
ingu eða hófstillingu.

Ábyrgð æðstu stjórnvalda
Þegar þjóðríkið liggur undir árás 
þriggja f lokka á Alþingi, ef bein 
atlaga og meðvirkni reiknast 
saman, blasir við að æðsta forysta 
ríkisstjórnarinnar getur ekki setið 
hjá. Æðstu forystumenn verða að 
axla þá ábyrgð sem fylgir því að hafa 
forystu fyrir ríkisstjórn. Greiða fyrir 
nauðsynlegum lagabreytingum 
umfram þær sem nú standa fyrir 
dyrum til að laga íslenska löggjöf að 
því sem gerist og gengur í nágranna-
löndunum. Frumskilyrði er að fella 
brott löglausa ákvörðun úrskurðar-
nefndar útlendingamála um að 
meðhöndla efnahagsferðalanga, t.d. 
frá Venesúela, sem flóttamenn sem 
þeir eru ekki.

Æðsta skylda stjórnvalda er að 
standa vörð um þjóðríkið og full-
veldi þjóðarinnar. Undan þeirri 
skyldu fá forystumenn ekki vikist. 
Þeir standa frammi fyrir að rísa 
undir ábyrgð þegar alvarlegt hættu-
ástand ríkir á landamærunum og 
hart er sótt af hálfu aðila sem vilja 
íslenskt þjóðríki feigt. Tíminn til 
aðgerða er núna. n

Árás á þjóðríkið

Ólafur Ísleifsson
 hagfræðingur og 
fv. alþingismaður
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Í reglunum 
segir að 

vísu að fót-
gangandi 

vegfar-
endur njóti 

forgangs 
á göngu-

stígunum, 
en hver fer 
eftir þeim 
og hvar er 
eftirlitið?

Með skýrri 
sameigin-
legri sýn á 
varnarmál 

og ógnir 
við lýð-

ræði okkar 
senda 

Norður-
löndin 

mikilvæg 
skilaboð til 
umheims-

ins. 

Íslendingar eiga það til að stökkva á 
æðisleg tilboð. Þá er sama hvort það 
eru gylliboð á útsölu eða eitthvað 
nýtt sem allir vilja eiga. Og á stærri 
skalanum eru það ný atvinnutæki-
færi sem eiga að gera okkur rík á 
mettíma. En oftast er kapp meira 
en forsjá, því miður.

Fyrir allmörgum árum voru fjór-
hjól flutt inn í stórum stíl og menn 
hlökkuðu til að geta brunað um 
allar trissur sér til skemmtunar. Svo 
vöknuðu menn við vondan draum 
af því það vantaði allt regluverk fyrir 
svona farartæki. Hvar máttu menn 
nota fjórhjólin? Utanvegaakstur er 
bannaður, á götunum mega þau ekki 
vera nema með númer og tryggingu.

Sama gerðist þegar rafmagns-
vespurnar komust í tísku og sérlega 
unga fólkið var spennt að ferðast 
um á svona farartækjum. En svo 
er regluverkið frekar götótt. Raf-
magnsvespur mega ekki vera á göt-
unum heldur einungis á göngustíg-
um. Aldurstakmark fyrir notkun á 
þessum farartækjum er miðað við 
13 ára aldur en ekkert eftirlit er með 
þessu og hraðinn getur verið býsna 
hár. Menn eru ekki sammála um 
hvort ungt fólk ætti að taka létt öku-
próf til að kenna helstu umferðar-
reglurnar. Fótgangandi fólk er í 
stórhættu á göngustígunum ekki 
síst vegna þess að það heyrist ekki 
í rafmagnsvespunum.

Sama sögu er að segja um nýjasta 
æðið: Rafmagnshlaupahjól. Fyrir 
utan að margir eiga sjálfir svona 
farartæki bjóða f leiri leigur upp á 
svonefnd „hopp“ þar sem hægt er 
að nota rafmagnshjól gegn gjaldi. 
En: reglurnar eru einnig hér mjög 
óljósar og eftirfylgni vægast sagt 

ábótavant. Hlaupahjól mega ekki 
vera í umferðinni, en oft komast 
menn ekki öðruvísi, sérlega á vet-
urna. Og á göngustígunum bjóða 
þau hættunni heim því hraðinn á 
þeim getur verið mikill. Mjög ungir 
krakkar sjást bruna um á hlaupa-
hjólum. Í reglunum segir að vísu að 
fótgangandi vegfarendur njóti for-
gangs á göngustígunum, en hver fer 
eftir þeim og hvar er eftirlitið?

Þar er sem sagt gefið leyfi að flytja 
inn alls konar dót án þess að regl-
urnar eru til um notkun þeirra. Svo 
er hlaupið eftir á upp til handa og 
fóta eftir á því dæmið gengur ekki 
upp.

En æði er líka til á stærri skal-
anum. Stóriðjuver áttu – og eiga 
enn – að bjarga atvinnulífinu hér á 
landi og áttu að skapa velmegnun 
fyrir alla þjóðina. Auglýst var að hér 
fengist „lowest energy prices“ fyrir 
mengandi stóriðju. Og við sitjum 
uppi með fyrirtæki núna sem hafa 
ekki viðeigandi mengunarvarnir á 
dagskrá því það kostar. Það var aldr-
ei samið um slíkt né um það að þessi 
fyrirtæki borguðu viðeigandi verð 
fyrir orkuna sem er núna til dags 
margfalt verðmætari en þá.

Fiskeldið er nýjasta sorglega 
dæmið um hvað er hér í gangi. Það 
er búið að fylla marga firði með 

sjókvíalaxeldisstöðvum sem eru 
að mestu leyti í eigu norskra fjár-
málarisa. Hagnaðurinn fer mest 
allur úr landi og Ísland situr uppi 
með alla neik væða af leiðingu 
eins og mengun í sjónum og eyði-
leggingu villtra laxastofna. Rann-
sóknarskýrsla um þessa starfsemi 
er vægast sagt svört. Það gleymdist 
að semja um viðeigandi ráðstafanir 
sem þessi fyrirtæki ættu sjálf að 
kosta. Og það vanta ströng viður-
lög við því ef fyrirtækin sniðganga 
mengunarmálin. Hér er um óþol-
andi linkind að ræða í garð þessara 
erlendu stórfyrirtækja sem eiga 
laxeldið hér á landi.

Svo eru menn í alvöru að spá í 
stórskipahöfn í Finnafirðinum – 
og stórgræða. Er í þessu dæmi gert 
ráð fyrir að mengunarslys á stórum 
skala gæti átt sér stað með þessu 
starfsemi? Og hvernig væri hægt að 
bregðast við ef svo færi? Lífríkið í 
sjónum er viðkvæmt og allt of dýr-
mætt til þess að setja það í hættu.

Ættum við ekki að læra af þessu? 
Að setja fyrst strangt og sanngjarnt 
regluverk áður en við gefum starfs-
leyfi á fyrirtæki eða innflutning á 
alls konar dóti. Og fylgjast grannt 
með því að þessum reglum sé fylgt 
eftir. Og ekki síst að beita sektum ef 
út af ber. n

Æðislegt æði

Við lifum á viðsjárverðum tímum 
á sviði öryggismála. Innrás Rúss-
lands í Úkraínu er miskunnarlaus 
og í trássi við allar þjóðaréttarregl-
ur. Stríðið ógnar friði á öllu megin-
landi Evrópu. Stuðningur okkar 
við Úkraínu á að vera stöðugur og 
til langframa.

Staðan í öryggismálum hefur 
versnað gífurlega og samskiptin við 
Rússland eru gjörbreytt. Því er ærin 
ástæða til að dýpka og ef la sam-
starf í varnar- og öryggismálum. 
Aðild Svía og Finna að NATO mun 
ef la norrænt samstarf í varnar-
málum.

Við þessar breyttu aðstæður í 
öryggismálum er brýnt að sam-
eiginleg stefna njóti stuðnings 
allra þjóðþinga Norðurlanda. Við, 
norrænir jafnaðarmenn, viljum 
að komið verði á fót norrænni 
öryggis- og varnarmálanefnd sem 
skipuð verði þingmönnum af öllum 
þjóðþingum landanna. Henni verði 
falið að vinna skýrslu sem verði 
lögð fyrir þingin um pólitískar 
áherslur í öryggis- og varnarmál-
um og meginstefnu til framtíðar. 
Aðkoma þjóðþinganna veitir styrk 
og stöðugleika til lengri tíma litið. 
Skýrsluna verður að sjálfsögðu að 
bera undir stjórnvöld landanna en 
áhersla er lögð á samráð við þjóð-
þingin.

Meginviðfangsef ni nor rænu 
nefndarinnar gætu verið sameigin-
leg greining á þróun öryggismála á 
norðurslóðum, í Norður-Atlants-
hafi og Eystrasalti ásamt þróun 

allsherjarvarna og áherslu á net- og 
upplýsingaöryggi.

Með sameiginlegri nálgun og 
metnaði styrkist norrænt samstarf 
á sviði öryggis- og varnarmála. 
NATO verður áfram meginvett-
vangur landanna en það sem hægt 
er að gera á norrænum vettvangi 
ef lir NATO í heild sinni.

Með skýrri sameiginlegri sýn 

á varnarmál og ógnir við lýðræði 
okkar senda Norðurlöndin mikil-
væg skilaboð til umheimsins. 
Umfram allt er hún til vitnis um 
að við erum reiðubúin að verja þau 
lýðræðislegu gildi sem þjóðir okkar 
eru byggðar á.

Ef við getum kortlagt sameigin-
legan styrk okkar og færni til að 
bregðast við ógnum, styrkir það 

þau stjórnvöld sem bera ábyrgð á 
borgaralegum og hernaðarlegum 
viðbúnaði í hverju landi. Við eigum 
að beita borgaralegum og hern-
aðarlegum auðlindum okkar til að 
skapa hámarksöryggi.

Með öf lugra og víðtækara nor-
rænu samstarfi getum við stuðlað 
að stöðugleika, friði og frelsi á 
Norðurlöndum. n

Sameiginlegur styrkur Norðurlanda í öryggis- og varnarmálum 
Annette Lind 

þingkona, 
Þjóðþingi  

Danmerkur

Erkki Tuomioja 
þingmaður, Ríkis-

degi Finnlands

Heléne  
Björklund 

þingkona, Ríkis-
degi Svíþjóðar

Jorodd Asphjell 
þingmaður,  

Stórþingi Noregs

Oddný G. 
Harðardóttir 

þingkona, Alþingi 
Íslands

Peter Hultqvist 
þingmaður, Ríkis-

degi Svíþjóðar

Höfundar eru 
þingmenn 

jafnaðarf lokka á 
Norðurlöndum

Úrsúla Junemann 
kennari á 
eftirlaunum, 
leiðsögumaður og 
náttúruvinur
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Kjaradeila Eflingar við atvinnurek
endur verður að teljast að mörgu 
leyti mjög einkennileg.

Ólafur Arnarson hefur ritað 
margar mjög málefnalegar greinar í 
Fréttablaðið á undanförnum árum. 
Þar hefur hann margsinnis bent á 
að íslenska krónan kosti íslenska 
þjóðarbúið 300 milljarða árlega. 
Þar sem engin andmæli hafa komið 
fram við fullyrðingu Ólafs hlýtur 
hann að hafa töluvert til síns máls.

Skoðum þetta mál ögn betur:
Fjöldi starfsmanna í Seðlabanka 

var í árslok 2021 nær 300 eða 
nákvæmlega 294. Heimild mín er 
ársskýrsla Seðlabanka 2021, bls. 31, 
en alla skýrsluna má lesa á heima
síðu Seðlabankans.

Fjöldi starfsmanna Seðlabanka 
er nálægt því að vera um 1 prómill 
allra skattgreiðenda á Íslandi. Og 
við hvað er öll þessi hjörð að starfa? 
Sagt er að þar á bæ sé verið að halda 
utan um íslensku krónuna, halda 
henni nær lífi en dauða en íslenska 
krónan er líklega einn ótryggasti 
og varhugaverðugasti gjaldmiðill 
heims í meira en heila öld.

Jón Baldvin Hannibalsson, fyrr
um þingmaður og ráðherra, hefur 
margsinnis látið frá sér fara að í 
Seðlabankanum séu starfsmenn 
að naga blýanta allan guðslangan 
daginn frá morgni til kvölds! Mjög 
líklegt að fullyrðing Jóns sé furðu
lega nálægt sannleikanum. Vart 
má finna jafn illa hagkvæm störf 
og þessi. Ætli vinna skjólstæðinga 
Eflingar sé samfélaginu ekki mun 
skárri?

Hlutverk ríkissáttasemjara
Mánaðarlaun ríkissáttasemjara 
nema um 1,6 milljón króna. Það 
munu vera um f immföld lág
mark slau n. Einhver n veg inn 
finnst mér að sá sem gegnir þessu 
embætti hafi ekki sett sig nógu vel 
inn í þessa deilu. Miðlunartillaga 
var réttilega framsett en var efni 

hennar í tengslum við raunveru
leikann eins og hann blasir við 
Ef lingu? Betra hefði verið að efni 
tillögunnar hefði verið meira í átt 
að kröfum Eflingar.

Á undanförnum árum og ára
tugum hefur hagur láglaunafólks 
þrengst verulega. M.a. hefur skatt
byrði þeirra sem minna bera úr 
býtum aukist allverulega. Lægstu 
tekjur voru innan skattleysismarka 
fyrir um 30 árum en eru nú skatt
lagðar af miklum móð. Skatta
stefna Sjálfstæðisf lokksins hefur 
gengið út á að létta skattbyrði 
þeirra efnameiri en koma aukinni 
skattbyrði yfir á þá tekjulágu. 
Þetta gera fjármálaráðherrar Sjálf
stæðisf lokksins á mjög einfaldan 
hátt: Skattleysismörkum er haldið 
óbreyttum þó svo allar vísitölur 
landsmanna hafi hækkað allveru
lega eða um nær 200% á þessum 
þremur áratugum. Skattleysismörk 
ættu í dag að vera nálægt 450.000 
íslenskum krónum og lágmarks
laun innan þeirra marka.

Atvinnurekendur hafa ekki vilj
að viðurkenna að láglaunafólk beri 
í dag hlutfallslega meiri skyldur 
til samfélagsins en þeir tekjuháu. 
Allt verðlag hér er mun hærra en 
í f lestum nærliggjandi löndum til 
óhagræðis láglaunafólki. Ástæðan 
er augljós: íslenska krónan sem 
grefur undan jafnrétti borgaranna.

Getur verið að himinn og haf 
skilji milli hagsmunahópa vegna 
þess að misréttið er orðið of mikið í 
íslensku samfélagi? Ríkissáttasemj
ara væri hollt að setja sig betur inn 
í sjónarmið láglaunafólksins. Það 
þarf að fá tal við ríkisstjórnina og 
Alþingi með það í huga að hækka 
skattfrelsismörk til að leysa þessa 
deilu.

Innganga og þátttaka í Evrópu
sambandinu myndi bæta mikið 
í íslensku samfélagi. Það myndi 
hafa í för með sér að efnahags
málin myndu batna verulega. Þess 
má geta að vel á þriðja hundrað 
íslenskra fyrirtækja gera ársreikn
inga sína upp í evrum. 

Íslenska krónan er byggð á sandi 
sem alvarlega er varað við af guð
fræðingum. Kannski við ættum að 
treysta þeim betur en íslenskum 
hagspekingum sem vilja sýna 
íslensku krónunni hollustu um 
aldur og ævi. n

Furðuleg kjaradeila

Guðjón Jensson 
tómstundablaða-
maður, eldri 
borgari og þýsku-
mælandi leiðsögu-
maður

Starfshópur Auðlindarinnar okkar 
hefur nú kynnt bráðabirgðaniður
stöður sínar og lagt fram 60 tillögur 
til úrbóta þar sem markmiðið er 
fyrst og fremst að auka sjálfbærni 
í sjávarútvegi. Skrefin sem horft er 
til eru þrjú, þ.e. bætt umgengni við 
umhverfið, hámörkun verðmæta og 
sanngjarnari skipting þeirra verð
mæta sem sjávarútvegsauðlindin 
gefur af sér.

Tillaga 34 snýr að hámörkun verð
mæta með því að ná fram hagstæð
ari tollasamningum/fríverslunar
samningum. Þarna er á það bent að 
fríverslunarsamningurinn við ESB 
er frá árinu 1994 og þegar hann var 
undirritaður féllu 98% af útflutn
ingsafurðum undir hann. Vegna 
breytinga sem orðið hafa í íslensk
um sjávarútvegi nær samningurinn 
einungis til 64% útflutningsafurða 
íslensks sjávarútvegs.

Þrátt fyrir yfirlýsingar þáverandi 

utanríkisráðherra skilaði útganga 
Breta úr ESB engu hvað þetta varðar. 
Þar er enn verið að miða við samn
inginn frá 1994. Tollalaus viðskipti 
inn á þennan markað myndu skila 
milljörðum til viðbótar í þjóðar
búið sem gætu þá gagnast til þess að 
reka það velferðarsamfélag sem við 
viljum að hér sé til staðar.

Þá er einnig á það bent að sam
keppnisstaða íslenskrar fiskvinnslu 
sé slæm m.a. vegna þess að ESB styrk
ir fiskvinnslu innan sambandsins. 
Nái erlendar fiskvinnslur upp sama 
tæknistigi og þær íslensku mun sam
keppnisstaða íslenskrar fiskvinnslu 
verða enn verri. Niðurstaðan af slíkri 
þróun getur aldrei orðið önnur en sú 
að störf verða flutt úr landi og hagn
aður af íslenskum sjávarútvegi skilar 
sér í minna mæli inn í íslenskt sam
félag. Það getur auðvitað ekki gengið 
að þeir sem ráði yfir fiskveiðiauð
lindinni hagnist meira á því að flytja 
fiskinn óunninn úr landi og að við 
glötum störfunum sem eiga að verða 
til hér innanlands með fullnýtingu 
sjávarafurða.

Hér má svo augljóslega sjá að 
staða okkar utan ESB er að skaða 
okkur. Þetta er bara enn eitt dæmið 
af mörgum um að hagsmunum 
Íslendinga er betur borgið innan ESB 
en utan. n

Auðlindin okkar og ESB

Guðbrandur 
Einarsson 
þingmaður Við-
reisnar í Suður-
kjördæmi

Pólarrefur-
inn lifir á 
berjum, 
þangi, 

dýrahræj-
um í fjöru 
og á landi, 

eggjum, 
hagamús-

um, lirfum, 
flugum, 

nagdýrum 
og fuglum. 

Alæta. 
Hann 

hefur verið 
eðlilegur 
hlekkur 
lífskeðj-

unnar hér í 
tíu þúsund 

ár.

18. janúar sl. birtist frétt á mbl.is 
undir fyrirsögninni „Skaut sextán 
tófur á einni nóttu“. Með fréttinni 
fylgdi stór mynd, sem sýnir þessi 
fallegu dýr, f lest rétt hálfsvetrar, 
sum brún, önnur hvít, skotin og 
dauð. Líflaus hræ.

Í texta kemur fram, að refaskytt
an, Birgir Hauksson, hafi líka beitt 
haglabyssu við drápið. Geta þá dýr 
líka særst, án þess að drepast strax, 
komizt undan veiðimanni, og kval
ist svo til dauða.

Blaðamaður fjallaði um málið að 
því er virðist af hrifningu og gleði, 
fagnandi. Það mætti ætla, að hann 
telji þetta dráp góða frammistöðu, 
jafnvel nokkra hetjudáð. Í texta 
segir hann líka, að Birgir hafi milli 
jóla og nýárs skotið yfir fjörutíu 
tófur. Líka greinilega gott mál. Vel 
gert!

Aðfarir refaskyttunnar eru þær, 
að hann hefur komið sér upp upp
hituðu skothýsi, síðan leggur hann 
út kjöt, en „tíðin hefur náttúrulega 
verið erfið fyrir hana (tófuna). Allt 
pikkfrosið og þá komast þær síður 
í agn“, segir Birgir, og fara þá glor
soltin dýrin auðvitað í björgina, þó 
þau kunni að skynja hættu.

„Sjálfur segist hann (Birgir) hafa 
ímugust á grenjavinnslu. Þar sé um 
að ræða miðaldaaðferðir, sem séu í 
ætt við dýraníð,“ segir blaðamaður. 
Nú vill það hins vegar svo til, að 
9. júlí 2022 birtist frétt í Morgun
blaðinu, með stórri mynd, en undir 
henni stendur „Mikley (í Skagafirði), 
Birgir Hauksson við greni sem hann 
vann ásamt Kára Gunnarssyni í 
bæjarhólnum á gömlu eyðibýli“. 
Mikil heilindi og ímugustur það!

Að tilefni þessarar fréttar, vil ég 
upplýsa lesendur um það helzta, er 
varðar tófuna:

Íslenzki refurinn, heimskauta
refurinn, er sérstök tegund refs, 
minni og öðruvísi gerður en rauð
refurinn, og kom hann til Íslands 
á ísöld. Hann er fyrsta náttúrulega 
spendýrið hér. Frumbygginn!

Nú eru minna en 300 heimskauta
refir á hinum Norðurlöndunum. 
Eru þeir þar alfriðaðir. Engin hætta 
stafar af heimskautarefnum fyrir 
umhverfi, lífríki eða búfénað, enda 
er hann lítið dýr, rétt eins og köttur.

Pólarrefurinn lif ir á berjum, 
þangi, dýrahræjum í fjöru og á 
landi, eggjum, hagamúsum, lirfum, 
f lugum, nagdýrum og fuglum. 
Alæta. Hann hefur verið eðlilegur 
hlekkur lífskeðjunnar hér í tíu þús
und ár.

Einhver brögð voru að því, að 
heimskautarefurinn réðist á nýfædd 
lömb, meðan ær voru látnar bera 
úti. Einkum auðvitað í harðæri.

Bændur hafa hins vegar um ára
tuga skeið látið ær sínar bera í húsi, 
og varð það endir þess, að refurinn 
kæmist í bjargarlaus lömb. Af ein
hverjum ástæðum hafa ýmsir þó 
haldið áfram að úthrópa og ofsækja 
heimskautarefinn, dýrbítinn, eins 
og af gömlum vana.

Umhverfisstofnun hefur haldið 
úti fyrirspurnum um skaða af 
völdum refs, hjá sveitarfélögum og 

bændasamtökunum, frá 2015, og 
hafa tilkynningar um skaða nær 
engar verið. Einstaka tilkynning 
hefur borizt um tjón í æðarvarpi, 
sem alla jafnan er þó vel vaktað af 
eigendum og tryggt.

Samhengi milli þess veiðiæðis, 
sem er í gangi gegn heimskauta
refnum, og þess tjóns, sem hann 
veldur, er því ekkert, enda hafa 
Umhverfisstofnun og umhverfis
ráðherra löngu viðurkennt, að for
sendur fyrir núverandi refaveiðum 
séu brostnar.

Ofsóknirnar gegn refnum halda 
þó áfram, eins og stjórnlaus dráps
maskína, í nafni Umhverfisstofn
unar og umhverfisráðherra, sem 
sjálfur er veiðimaður, og gerir ekkert 
með þetta.

Síðustu tvo áratugi voru 113.563 
refir drepnir, þar af 38.420 litlir tófu
hvolpar, yrðlingar. Flestir barðir 
til dauða með steini eða skotnir í 
tætlur með haglabyssu.

Síðasta áratug greiddu sveitar
félög milljarð til veiðimanna fyrir 
drápið á refum. 100 milljónir á ári. 
2 milljónir á viku. Af almannafé.

Auðvitað eru það veiðimennirnir, 
drápspremían til þeirra, sem halda 
þessari stjórnlausu drápsmaskínu 
gangandi.

Versti hluti málsins eru grenja
veiðarnar. Yrðlingar fæðast um 
mánaðamótin apríl/maí, og hefjast 
grenjaveiðar í byrjun júní. Læða og 
steggur lifa saman ævilangt, ef bæði 
lifa, og er steggur í því á daginn að 
færa björg í bú, meðan læðan gætir 
og fæðir hvolpa.

Veiðimenn leggjast við greni, bíða 
komu steggs og skjóta. Þegar matar
birgðir þrjóta í greni, neyðist læða 
til að yfirgefa yrðlinga í fæðuleit. Þá 
er hún skotin. Eftir eru þá litlir yrð
lingar, 45 vikna gamlir, eins og litlir 
hundshvolpar, og þegar hungrið 
sverfur að, freista þeir þess, að fara 
úr greni. Þá eru þeir handsamaðir 
og barðir til dauða með steini eða 
skotnir. 

Til baka til fyrirsagnar og inn
gangs þessarar greinar:

Blaðamaður hefur ekkert fyrir 
því, að kynna sér þá staðreynd, að 
refurinn hefur engu teljandi tjóni 
valdið um langt skeið, hann lætur 
líka telja sér trú um, að refurinn sé 
við það að eyða eða útrýma mófugli 
og varpfugli, sem er vinsæl fullyrð
ing veiðimanna.

Hann leiðir þá ekki hugann að 
því, að refurinn kom hingað löngu 
áður en landið byggðist, og, hví var 
refurinn þá ekki búinn að útrýma 
öllum mó og varpfugli við land
nám?

Þetta eru fyrir mér einfeldnisleg 
vinnubrögð.

Ég vil kalla þann mann, sem drep
ur þennan frumbyggja landsins, 
dýr, sem engum teljandi skaða veld
ur, í þessum mæli og á þennan hátt, 
væntanlega mest veiðipremíunnar, 
peninganna, vegna, nema hann hafi 
líka gleði af drápinu, skálk.

Það er ekki víst, að allir munu 
fagna honum, þegar hann verður, í 
lok dags, kvaddur í annan heim. n

Þegar einfeldningur heiðrar skálk

Ole Anton  
Bieltvedt 

samfélagsrýnir og 
dýraverndarsinni
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Líklega verða þó 
veittar undanþágur út í 
hið óendanlega.

hordur@frettabladid.is

Fótbolti FIFA valdi besta knatt-
spyrnufólk ársins 2022 við hátíðlega 
athöfn í fyrradag en fimm fulltrúar 
frá Íslandi tóku venju samkvæmt 
þátt í kjörinu. Lionel Messi, leik-
maður PSG og Argentínu, vann 
kjörið í karlaf lokki en allir full-
trúar Íslands settu hann í efsta sæti 
á sínum lista.

Fulltrúar Íslands í kjörinu voru í 
karlaflokki: Aron Einar Gunnars-
son, fyrirliði landsliðsins, Arnar Þór 
Viðarsson, þjálfari landsliðsins, og 
Víðir Sigurðsson blaðamaður. Víðir 
tók einnig þátt í kjörinu í kvenna-
flokki auk Þorsteins Halldórssonar 
landsliðsþjálfara og Söru Bjarkar 
Gunnarsdóttur, fyrrverandi lands-
liðsfyrirliða.

Val Arnars
n Lionel Messi
n Kylian Mbappe
n Luka Modric

Listi Arons
n Lionel Messi
n Karim Benzema
n Kylian Mbappe

Listi Víðis
n Lionel Messi
n Kylian Mbappe
n Karim Benzema

Alexia Putellas var kjörin besti 
leikmaður í heimi í kvennaflokki en 
allir þrír fulltrúar Íslands í kjörinu 
kusu Beth Mead, ensku landsliðs-
konuna, besta frekar en Putellas 
sem vann spænsku þrennuna með 
Barcelona. Komst hún hvorki á lista 
Þorsteins né Söru en Víðir setti hann 
í þriðja sæti hjá sér.

Listi Þorsteins
n Beth Mead
n Keira Walsh
n Alex Morgan

Listi Söru
n Beth Mead
n Keira Walsh
n Wendie Renard

Listi Víðis
n Beth Mead
n Alexandra Popp
n Alexia Putellas 

Íslendingarnir 
ekki á sama máli 
og aðrir í kjörinu

Fótbolti Ársþing Knattspyrnusam-
bands Íslands fór fram um helgina 
þar sem ýmislegt fróðlegt var rætt. 
Eitt af stærri málunum sem fór í 
gegnum þingið var sú staðreynd að 
liðum sem leika í efstu deild karla 
ber skylda til þess að halda úti 
kvennaliði í meistaraflokki. Ganga 
þessar reglur KSÍ mun lengra en 
reglur annarra þjóða sem og hjá 
Knattspyrnusambandi Evrópu.

Undirritaður telur þessa ákvörð-
un langt því frá tekna með hags-
muni kvenna í knattspyrnu í huga. 
Leiknir Reykjavík, sem dæmi, hefur 
í mörg ár haldið úti frábæru starfi í 
yngri f lokkum og haldið úti öf l-
ugum meistaraflokki karla, félagið 
hefur hins vegar þrátt fyrir áhuga 
ekki getað haldið úti meistara-
f lokki kvenna. Leiknir, sem var í 
efstu deild karla, þarf því að koma 
saman meistaraf lokki kvenna til 
þess að geta farið aftur upp í efstu 
deild.

Mun þetta aðeins verða til þess 
að frekari sameining verður í 
kvennaf lokki en hún hefur sést 

ítrekað í yngri f lokkum. Þann-
ig senda Stjarnan og Álftanes inn 
sameiginlegt lið í 3. f lokki kvenna, 
það gera Kef lavík, Reynir Sand-
gerði og Víðir líka og áfram mætti 
telja. KR sem er eitt sögufrægasta 
lið Íslands er í samstarfi við Gróttu 
til að halda úti kvennaliði í 3. 
f lokki.

Þótt staðreyndin sé ekki ýkja 
skemmtileg þá er það engu að síður 
staðreynd að rúmlega  70 prósent 
af þeim sem stunda knattspyrnu á 

fullorðinsaldri á Íslandi eru karl-
menn. Er erfitt að sjá að þessi 
ákvörðun sé tekin með hag knatt-
spyrnukvenna í efsta sæti, heldur sé 
hún miklu frekar sýndarmennska.

Kosið var um þetta mál á árs-
þingi og var ákveðið að halda sig 
við ákvörðun stjórnar KSÍ um að 
hafa þetta í leyfiskerfi KSÍ. Lík-
lega verða þó veittar undanþágur 
út í hið óendanlega ef reynir á 
þetta enda hefur um árabil átt að 
vera þak yfir stúkum í efstu deild 

en Leiknir og Fjölnir hafa ítrekað 
komið upp í deildina og fengið 
undanþágu, enda hefur borgar-
stjórn Reykjavíkur lítinn sem 
engan áhuga á því að bæta og laga 
íþróttamannvirki borgarinnar.

Einnig getur þetta mál komið 
sér illa fyrir landsbyggðina sem nú 
þegar stendur höllum fæti þegar 
kemur að knattspyrnu á Íslandi, 
fróðlegt verður að sjá hvernig KSÍ 
mun vegna við að framfylgja eigin 
reglum. n

Sýndarmennska eða gert til þess að bæta kvennaboltann
Ársþing KSÍ  
fór fram um 
helgina. 
 Fréttablaðið/
 Eyþór

Hörður Snævar  
Jónsson
hordur 

@frettabladid.is
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Formúla 1 fer a�ur af stað um helgina en þetta 
74. tímabil þessarar vinsælu keppni hefst í 
Barein. Charles Leclerc vann dramatískan sigur 
árið 2022 þar sem Ferrari fór með sigur af hólmi 
þegar bílar Red Bull hættu keppni.

Leiðin að sigri: Tvö stopp.
Í byrjun er gott að vera á mjúkum 
dekkjum, í öðrum hlutanum á 
millihörðum og enda svo keppnina 
a�ur á mjúkum dekkjum.

Ferrari

Brawn

Red
Bull

Renault

Mercedes

Charles Leclerc
Carlos Sainz
Lewis Hamilton
George Russell
Kevin Magnussen
Valtteri Bottas
Esteban Ocon
Yuki Tsunoda
Fernando Alonso
Zhou Guanyu
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5. MARS Barein, Sakhir

ÚRSLIT 2022 VIÐ STÝRIÐ

BAHRAIN INTERNATIONAL
CIRCUIT

Lengd: 57 hringir – 308,238 km

Bahrain Grand Prix
F1 HEIMSMEISTARAKEPPNIN  2023

Liðin:
Sigrar 
framleiðenda

7

6

2
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Flestir sigrar: Lewis
Hamilton, 5 (til hægri)
2014, 2015, 2019,
2020, 2021.
Hraðasti hringur:
Pedro de la Rosa,
1:31,447 (2005).
Hraðasti hringur 2022: 
Charles Leclerc, 1:34,570.

Tímatökusvæði

DRS

Heimsmeistarakeppni öku-
þóra hefst um helgina í Barein 
en hinn hollenski Max Ver-
stappen getur unnið þennan 
eftirsóknarverða titil þriðja 
árið í röð. Búist er við harðri 
keppni en Mercedes-menn 
vonast til þess að bíll þeirra 
komi sterkari til leiks í ár.

hordur@frettabladid.is

Formúla 1 Það getur mikið breyst 
á milli ára í Formúlu 1 en miklar 
reglugerðarbreytingar á síðasta ári 
urðu til þess að Mercedes átti ekki 
séns í að keppa við Red Bull. Hinn 
tvöfaldi heimsmeistari, Max Ver-
stappen, rúllaði yfir tímabilið en 
von er á harðari keppni í ár.

Sjöfaldi heimsmeistarinn Lewis 
Hamilton fann ekki taktinn á 
síðasta ári. Mercedes-bifreiðin var 
ekki góð og Hamilton var langt frá 
sínu besta. Búist er við að hann 
geti komið til baka í ár en einnig 
eru væntingar um að Ferrari-risinn 
vakni af sínum væra blundi og keppi 
um titilinn.

Charles Leclerc, ökuþór Ferrari, 
er líklegur til afreka en þessi öflugi 
bílstjóri frá Mónakó hefur á undan-
förnum árum sankað að sér mikilli 
reynslu og gæti látið til skarar 
skríða. Ferrari var um langt skeið 
fremst á meðal jafningja í keppni 
ökuþóra en hefur á undanförnum 
árum verið í aftursætinu.

Mesta spennan á þessu tímabili 
er fyrir keppni sem fram fer í Las 
Vegas, þar verður keyrt um frægustu 
stræti stórborgarinnar og má búast 
við mikilli spennu þegar ökuþórar 
þenja hestöflin eftir breiðstrætum 
borgarinnar sem aldrei sefur.

Spara aurinn
For ráða menn Haas hafa gert á huga-
verða breytingu á skipu lagi sínu í að-
draganda komandi For múlu 1-tíma-
bils sem hefst af al vöru í næstu viku. 
Um rædd breyting virkar smá vægi-
leg en hún felur í sér sparnað um því 
sem nemur rúmum 36 milljónum 
ís lenskra króna.

Breytingin felur það í sér að sér-
fræðingum í teymi liðsins við 
stjórn borðið á þjónustu svæðinu 
verður fækkað úr sex niður í þrjá. 
Um ræddir starfs menn halda allir 
vinnunni en þrír þeirra munu sinna 
starfi sínu á annan máta. Sparn-
aðurinn kemur fram í lækkuðum 
flutnings kostnaði. n

Nú verða hestöflin þanin í botn
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Vigdís er fjölhæf.  fréttablaðið/valli

sandragudrun@frettabladid.is

Lag Barnamenningarhátíðar í ár 
mun fjalla um frið og verður samið 
af Vigdísi Hafliðadóttur. Allir 4. 
bekkir í grunnskólum Reykjavíkur 
hafa fengið það verkefni að svara 
spurningum um frið, allt frá innri 
friði hvers og eins til heimsfriðar. 
Texti lagsins verður byggður á 
svörum barnanna og verður það 
frumflutt af þeim og Vigdísi á opn-
unarhátíð Barnamenningarhátíð-
ar í Eldborgarsal Hörpu þann 18. 
apríl. Vigdís er meðlimur hljóm-
sveitarinnar Flott. Hún á lög eins 
og Mér er drull, Flott, Hún ógnar 
mér og lokalag áramótaskaupsins 
2021 ásamt Unnsteini Manuel.

Grafarvogur í brennidepli
Lag Barnamenningarhátíðar 
hefur verið samið í samstarfi 
tónlistarfólks og nemenda í 4. 
bekk grunnskóla frá árinu 2015. 
Meðal tónlistarfólks sem hefur 
lagt verkefninu lið eru Salka Sól, 
Reykjavíkurdætur, Jón Jónsson, 
Daði Freyr, Bríet og JóiPé og Króli. 
Barnamenningarhátíð verður 
haldin dagana 18. til 23. apríl næst-
komandi. Vettvangur hátíðarinnar 
er borgin öll og fara fjölbreyttir 
viðburðir fram í grunnskólum, 
leikskólum, frístundamið-
stöðvum, menningarstofnunum, 
listaskólum og víðar. Í ár er sérstök 
áhersla á viðburði í Grafarvogi. n

Vigdís og börnin 
semja um frið

Alla daga
gegn kulda og sól

Apótek, Hagkaup og Fjarðarkaup
www.celsus.is

Sandra Lárusdóttir er eigandi Heilsu og útlits. Hér er hún í gættinni á sýningareintaki af Red Fit infrarauðum lúxusklefa sem hún ætlar að selja á sýningarverði 
vegna plássleysis og myndi sóma sér vel á hóteli. Klefinn er útbúinn kristöllum, javasteinum, innrauðum ljósum og sjónvarpi.   fréttablaðið/ErNir

Frískandi orkuskot fyrir húðina
Fagmennska og vandvirkni er leiðarljós líkamsmeðferðastofunnar Heilsu og útlits. Nú fást 
þar einnig árangursríkar húðmeðferðir og krem frá pólska framleiðandanum Chanterelle. 2
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„Það kemur okkur alltaf jafnmikið 
á óvart þegar konur koma í sína 
fyrstu andlitsmeðferð og þá jafnvel 
orðnar sextugar. Við svörum því 
jafnan að þær hafi misst af miklu, 
því slíkar meðferðir auka bæði 
vellíðan og bæta útlitið. Húðin 
er jú stærsta líffærið og því ekki 
að sinna henni jafn vel og ann-
arri heilsu? Það þarf ekki að kosta 
hálfan handlegginn og til þess 
erum við hér, til að leiðbeina fólki 
um hvað það getur gert fyrir heilsu 
sína og útlit, bæði hér á stofunni 
og heima. Við erum þekktar fyrir 
góðar móttökur og brennum fyrir 
því að hjálpa fólki að ná sínu allra 
besta útliti og heilsu.“

Þetta segir Sandra Lárusdóttir, 
eigandi Heilsu og útlits, einnar 
stærstu andlits- og líkamsmeð-
ferðastofu landsins. Stofan veitir 
upp undir sextíu mismunandi 
meðferðir og selur framúrskarandi 
vörur sem hjálpa fólki við að bæta 
útlit sitt og heilsu heima.

„Fyrst er að nefna sogæðakremið 
Styler Cream sem er sannkallað 
undrakrem. Það er borið á húð í átt 
að eitlum að morgni og mýkir upp 
sogæðaveggina til að hindra stíflur 
í sogæðakerfinu. Fyrir vikið verður 
blóðflæðið meira. Kremið byggir á 
fjörutíu ára formúlu sem unnin er 
úr sólblómum, bergfléttu, morg-
unfrú og alurt. Það hefur verið 
notað með einstökum árangri við 
bruna, útbrotum, exemi, sóríasis, 
af sykursjúkum og við bólgum 
og örum eftir aðgerðir til að fá 
gróanda. Þar má nefna brjóstaað-
gerðir og fitusog sem margir fara í í 
dag. Fólk er oft stútfullt af bólgum 
og bjúg en bara með því að nota 
þetta góða krem nær það árangri 
og vellíðan. Ég mæli hiklaust með 
sogæðakreminu til að minnka ör 
og bólgur, og hef reynslu af notkun 
þess eftir brjóstaaðgerð fyrir hálfu 
öðru ári síðan. Þá makaði ég á mig 
kreminu frá fyrsta degi og sést 
varla ör á mér í dag.“

Árangursríkar sogæðameðferðir
Hjá Heilsu og útliti eru veittar 
árangursríkar sogæðameðferðir 
þar sem eingöngu eru notuð með-
ferðartæki sem eru viðkennd af 
fagaðilum.

„Við leggjum mikið upp úr fag-
mennsku og vönduðum vinnu-
brögðum. Einnig erum við með 
infra- og rauðljósatæki til heima-
notkunar við bólgum og verkjum. 
Þær henta til dæmis þeim sem 
eru með gigt, náladofa, tauga-
verki, bjúgsöfnun, fólki með lítið 
blóðflæði og þeim sem eiga erfitt 
með hreyfingu. Tækin lina bæði 
verki og bólgur eftir uppskurði og 
á meðan beðið er eftir aðgerðum,“ 
upplýsir Sandra.

Hún er einnig með umboð 
fyrir þýsku lækningatækin frá 
Weyergans High Care hér heima og 
í Noregi.

„Frá Weyergans má nefna 
Vacu Sport-tækið sem notað er af 
læknum og sjúkraþjálfurum um 
allan heim. Það er einstakt í sinni 
röð og nuddast hvorki né þrýstir á 
viðkvæm svæði á meðan sogæða-
meðferð stendur. Nú þegar höfum 
við selt mörg tæki til Noregs og 
fram undan er ferð til Noregs með 
dr. Ruldolf Weyergans þar sem 
hann mun halda fyrirlestra fyrir 
fagfólk í heilbrigðisstéttum,“ segir 
Sandra og bætir við að Vacu Sport-
tæki sé nú einnig komið í Endur-
heimt sjúkraþjálfun þar sem það 
hefur reynst mjög vel.

„Nýlega fékk ég til mín unga 
konu sem hafði farið í „butt lift“ í 
Miami en gat hvort legið né setið 
fyrst á eftir vegna bólga. Hins 
vegar gat hún legið á maganum í 
Vacu Sport-tækinu og fengið við-
eigandi sogæðameðferð sem linaði 
bólgurnar. Mikið er um að fólk 

komi líka í sogæðameðferðir eftir 
hnéaðgerðir, mjaðmaliðaskipti og 
ýmsar fleiri aðgerðir með frábær-
um árangri,“ greinir Sandra frá.

Hjá Heilsu og útliti er einnig 
boðið upp á öflugt SPM sogæða- og 
bandvefsnudd og er þar notast við 
sogskálar um allan líkamann og 
andlitið.

„Þetta er magnað tæki sem 
vinnur til dæmis á appelsínuhúð, 
bjúg, lélegu blóðflæði og mýkir 
upp bandvefinn sem losar um 
stíflur í sogæðakerfinu. Með-
ferðin er góð við verkjum og gigt 
og hentar vel til að losa um bólgur 
eftir fitusog, andlitslyftingu og 
fleiri skurðaðgerðir. Þeir sem hafa 
farið í andlitslyftingu hjá lækni 
geta komið til okkar skömmu síðar 
og farið í þessa sogæðameðferð til 
að flýta fyrir bataferli,“ útskýrir 
Sandra.

Chantarelle loks á Íslandi
Nýlega tók Heilsa og útlit við 

umboði pólska heilsu- og húðvöru-
framleiðandans Chantarelle.

„Chantarelle hefur þróað með-
ferðir við rósroða og háræðasliti 
undanfarin tuttugu ár og með 
einstökum árangri. Í Plant Plasma-
fegrunarmeðferðum Chantarelle 
er notast við laserþræði sem færa 
efnin lengra inn í húðlögin og þarf 
engan tíma til að jafna sig eftir 
meðferð, heldur er gengið út án 
þess að sjáist á manni roði, bólga 
eða þroti. Laserinn má nota einu 
sinni í viku og er árangurinn mjög 
góður. Við vorum heppnar að fara 
inn í nýárið með þessar frábæru 
meðferðir sem eru frægar fyrir 
að nota plöntukjarna og laser án 
frekara inngrips. Þetta er þægileg 
meðferð og við erum mjög ánægð-
ar með útkomuna,“ segir Sandra 
um Chantarelle-meðferðirnar.

„Meðferðirnar eru mikil viðgerð 
á húðinni en sársaukalaus og eykur 
bæði kollagen og elastín. Maður 
lítur betur út á eftir, húðin verður 

frískleg, unglegri og mýkri, og raki 
og ljómi hennar verður meiri. Eftir 
þrjú skipti er sjáanlegur munur 
og greinilegt að línur og hrukkur 
grynnka.“

Ávaxtasýrur fyrir sumarið
Chantarelle framleiðir einnig 
vandaða húðvörulínu sem nú fæst í 
Heilsu og útliti.

„Chantarelle er með krem fyrir 
allar húðgerðir og mismunandi 
húðvandamál og hef ég varla 
prófað betri krem við rósroða og 
háræðasliti, en ein og sér draga þau 
sýnilega úr einkennum í húð. Þá 
eru til sérstök krem fyrir bólu-
vandamál, sem og krem sem eru 
frábær hrukkubani. Ég hafði horft 
til Chantarelle í mörg ár enda er 
merkið þekkt fyrir framúrskarandi 
góðan árangur og húðlæknar um 

allan heim mæla með kremunum. 
Þetta er ekki dýr vara en ákaflega 
góð og gerir mikið gagn,“ segir 
Sandra.

Hún segir mikilvægt að fólk noti 
rétt krem fyrir sína húðgerð.

„Við bjóðum upp á frí viðtöl þar 
sem hægt er að fá ráðleggingar um 
krem og meðferðirnar sem við 
bjóðum. Hægt er að bóka sig í frítt 
viðtal í Noona-appinu eða koma 
bara við og sjá hvort við séum 
lausar til skrafs og ráðagerða,“ segir 
Sandra.

Fyrir sumarið mælir hún með 
ávaxtasýrumeðferð, og frá Chant-
arelle koma átta mismunandi 
ávaxtasýrumeðferðir.

„Ávaxtasýrur hreinsa og endur-
nýja húðina, þær draga úr línum, 
vinna vel á bólum, stíflum og 
örum, sem og fínum hrukkum. Þau 
sem eru með rósroða hafa hingað 
til þurft að varast ávaxtasýrur en 
frá Chantarelle fæst nú sérstök 
ávaxtasýra fyrir rósroða. Sýru-
meðferðir eru alltaf vinsælar enda 
sér maður að húðin öðlast nýtt líf, 
ljómar og og verður sléttari. Sjálfri 
finnst mér ég aldrei flottari en 
eftir ávaxtasýrumeðferð. Sýrurnar 
gefa húðinni ferskt orkuskot fyrir 
sumarið og allir sem njóta góðs af 
því að fara í sýrumeðferð,“ segir 
Sandra. n

Heilsa og útlit er í Hlíðasmára 17 í 
Kópavogi. Sími 562 6969. Netfang: 
heilsaogutlit@heilsaogutlit.is. Sjá 
meira á heilsaogutlit.is

Hér eru Sandra Lárusdóttir, til hægri, og dóttir hennar Guðný Eyjólfsdóttir, við Vagu Sport-tækið frá Weyergans. Meðferð í því gagnast meðal annars vel 
við verkjum og bjúg.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Hér eru 
bornar á húðina 
endurnærandi 
ávaxtasýrur frá 
Chantarelle. 
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Húðlæknar um 
allan heim mæla 

með kremunum frá 
Chantarelle. Þetta er 
ekki dýr vara en ákaflega 
góð og gerir mikið gagn.

Hér er veitt SPM 
sogæða- og 
bandvefsnudd 
með sogskálum. 
Meðferðin er 
góð við gigt 
og verkjum en 
losar einnig um 
bjúg og appel-
sínuhúð. 

Andlitsmeðferð 
með Chanter-
elle byggir á 
framúrskarandi 
árangri.
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Sjöfn 
Þórðardóttir

sjofn 
@frettabladid.is

Uppskriftin að þessu sinni er með 
ítölsku ívafi en í ítalskri matar-
gerð er undirstaðan einfaldleiki 
og ferskt og gott hráefni. Pasta og 
parmesanostur leika gjarnan stórt 
hlutverk og svo má nefna ólífuolíu 
eða smjör sem er eitt aðalkryddið. 
Þessi réttur er bæði einfaldur og 
ótrúlegur góður og fullkominn til 
að njóta með fjölskyldu og vinum.

Ítalskar hakkbollur með 
spagettí og parmesanosti

500 g nautahakk
500 g svínahakk
½ dl brauðrasp
1 laukur, smátt skorinn
1 stk. hvítlaukur, geiralaus (þessi í 
körfunni)
3 msk. fersk steinselja, smátt 
söxuð
2 msk. fersk basilíka, smátt söxuð
3 msk. rifinn parmesanostur
1 egg
Svartur pipar eftir smekk
Ólífuolía

Byrjið á að blanda saman öllum 
hráefnum í skál, annað hvort í 
hrærivél með króknum eða með 
höndunum en þá er gott að vera 
í einnota plasthönskum. Mótið 
síðan jafn stórar bollur úr deiginu. 
Hitið ólífuolíu á pönnu og steikið 
bollurnar á báðum hliðum þar til 
þær verða gullinbrúnar. Þær fara 
síðan í eldfast mót með sósunni 
yfir í bakarofn í um það bil 20 til 25 
mínútur.

Ítalska basilíku- og 
hvítlaukssósan

1 hvítlaukur, geiralaus, marinn 
(þessi í körfunni)
½ laukur, smátt skorinn
2 dósir hakkaðir tómatar
2 dl vatn
½ kjúklingateningur
1 msk. fersk basilíka, smátt söxuð
Svartur pipar eftir smekk
Ólífuolía eftir smekk

Byrjið á að hita ólífuolíu við 
vægan hita í potti, steikið laukana 
í olíunni í um það bil mínútu eða 
þar til þeir eru orðnir mjúkir. 
Bætið öllu hinu í pottinn og leyfið 
sósunni að malla á meðan þið búið 
til hakkbollurnar. Þegar bollurnar 
eru tilbúnar er þeim raðað í eldfast 
mót og sósunni hellt yfir og gott er 
að rífa niður smá parmesanost yfir 
líka. Síðan er fatið með hakkboll-
unum sett í ofn við 200°C hita í um 
það bil 20 til 25 mínútur.

Með þessum dásemdar ítölsku 
hakkbollum er upplagt að bera 
fram pasta, allra best er að vera 
með spagettí eða linguini. Sjóðið 
pasta sem þið viljið nota sam-
kvæmt leiðbeiningum á pakk-
anum. Upplagt er að gera það á 
meðan hakkbollurnar malla í sós-
unni góðu í ofninum. Það passar 
einkar vel að bera fram þennan 
rétt með pasta og parmesan osti. 
Það getur líka verið gott að vera 
með ferskt salat og nýbakað súr-
deigsbrauð fyrir þá sem vilja gera 
þetta enn matarmeira. n

Ítalskar hakkbollur með pasta og parmesanosti
Spagettí eða 
linguini passar 
afar vel með 
bollunum og rif
inn parmesan
ostur ofan á.

Bragðgóðar 
hakkbollur sem 
eru bakaðar í 
ítalskri basilíku 
og hvítlauks
sósu. 
 myndir/aðsendar

Þorgeir Valur Pálsson hefur 
fundið fyrir óþægindum 
vegna svefntruflana í mörg 
ár. Þá vaknaði hann að 
meðaltali tvisvar hverja 
nótt. Nú tekur hann inn 
Sofðu rótt frá ICEHERBS og 
sefur út alla nóttina án þess 
að rumska.

Þorgeir byrjaði að taka inn Sofðu 
rótt frá ICEHERBS í september 
2021 eftir að hafa fundið fyrir 
svefntruflunum í mörg ár. „Ég sef 
alla jafna fast þegar ég sofna. En 
svo rankaði ég vanalega við mér á 
ákveðnum tímapunkti á nótt-
unni og átti oft erfitt með að festa 
svefn aftur. Þá var ég að meðaltali 
að vakna svona tvisvar sinnum 
á nóttu, stundum til að pissa en 
oftast virtist ekki vera nein sérstök 
ástæða fyrir því,“ segir Þorgeir.

„Raunar tengi ég svefntruflan-
irnar ekki við neitt sérstakt, hvorki 
kvíða né stress. Og það getur vel 
verið að ég hafi alltaf verið svona, 
en að með aldrinum finni ég meira 
fyrir áhrifunum af svefnleysinu. 
Ég byrjaði líka að finna sérstaklega 
fyrir því hversu mikilvæg hvíldin 
er eftir að ég fór að æfa meira í 
líkamsræktinni, en ég byrjaði að 
lyfta og æfa stífar fyrir nokkrum 
árum.“

Fann mun á nokkrum dögum
Þorgeir var að ræða um nætur-
rumskið sitt og þá benti ein-
hver honum á að Sofðu rótt gæti 
kannski hjálpað. „Fyrst keypti ég 
mér eitt hylkjaglas til að kanna 
áhrifin. Eftir að hafa tekið eitt 
hylki á hverju kvöldi í nokkra daga 
byrjaði ég að finna mun á mér. Það 
tók mig nokkra daga að fatta mun-
inn, enda hafði ég einstaka sinnum 
áður náð að sofa út alla nóttina. 
En þarna náði ég skyndilega, eftir 
margra ára svefntruflanir, að sofa 
fastasvefni alla nóttina án þess að 
rumska, margar nætur í röð.“

Sefur eins og lamb
„Í dag tek ég Sofðu rótt á hverju 
kvöldi, um hálf ellefu, og steinligg 
út alla nóttina þar til ég vakna um 
morguninn. Ég hef aldrei viljað 
fara á svefnlyf og finnst gott að vita 
til þess að Sofðu rótt er náttúruleg 
vara. Ég finn líka fyrir fótaóeirð á 
næturnar og mest þegar ég er að 
reyna að sofna. Þá finn ég sérstak-
lega fyrir því þegar ég hef tekið 
vel á í ræktinni þann daginn. Við 
fótapirringnum tek ég magnesíum 
og saman virka þessi tvö bætiefni 
mjög vel á mig og ég sef eins og 
steinn.

Ég finn líka f ljótt mun ef ég 
gleymi að taka hylkið. Nokkrum 
mánuðum eftir að ég kynntist 
Sofðu rótt gleymdi ég til dæmis 
að taka inn hylki fyrir svefninn. 
Sömu nótt vaknaði ég þrisvar 
sinnum, sem hafði ekki gerst 
lengi. Kvöldið eftir tók ég hylkið 
og svaf eins og lamb,“ segir Þor-
geir.

Náttúrulega slakandi og róandi
Náttúrulegar lausnir eins og jurtir 
og lækningajurtir hafa verið not-
aðar langt aftur í aldir um heim 
allan. Fjölmargar rannsóknir 
hafa verið gerðar, ekki klínískar 
þó, en þær eiga það sam-
eiginlegt að sýna fram 
á virkni lækningajurta. 
Flestar lækningajurtir 
eru skaðlausar og því er 
greiður aðgangur að þeim. 
Náttúrulegar lausnir hafa 
lengi virkað vel á fjölmarga 
enda er sú leið oft valin ef fólk 
vill komast hjá lyfjanotkun. 
ICEHERBS býður upp á náttúru-
lega lausn við svefnvandamálum, 
en gríðarlega stór hópur fólks velur 
að reyna við náttúrulegar lausnir 
áður en svefnlyf eru notuð.

Sofðu rótt í alla nótt
Sofðu rótt frá ICEHERBS inni-
heldur magnolíubörk og íslensk 
fjallagrös. Saman virka þessar 

tvær jurtir einstaklega vel til þess 
að bæta svefn á náttúrulegan og 
heilbrigðan hátt. Þessi öfluga 
blanda hentar vel fyrir þá sem vilja 
aðstoð við að ná betri, jafnari og 
samfelldum svefni sem og bæta 
andlega líðan.

Þessi magnaða jurt, magnolía, 
hefur verið notuð um aldir við 

þunglyndi, svefnvandamálum, 
kvíða og streitu. Þá er hún þekkt 
fyrir að virka almennt slakandi og 
róandi, og á að bæta eðlilegan og 
samfelldan svefn.

Rannsóknir á magnolíu hafa sýnt 
fram á að hún inniheldur virk efni, 
sem vitað er að hafi áhrif á andlegt 
jafnvægi. Virku efnin í magnolíu-
berkinum eru þannig þekkt fyrir að 
örva boðefni í heilanum og koma 
jafnvægi á hormónið kortísón. Þau 
geta virkað almennt slakandi og 
róandi og bæta eðlilegan og sam-
felldan svefn.

Sofðu rótt-blandan inniheldur 
einnig íslensk fjallagrös sem eru 
oft nefnd gingseng Íslands. Fjalla-
grös eru rík af steinefnum, einkum 
járni og kalsíum. Fjallagrös hafa 
verið þekkt fyrir vatnslosandi 
áhrif sín og geta hjálpað til við 
að draga úr bjúg. Þau innihalda 
betaglúkantrefjar sem hafa reynst 
vel við þyngdartap, geta bætt 
meltingu og styrkt þarmana.

Hrein náttúruafurð
Markmið ICEHERBS er að nýta 
náttúruauðlindir sem tengjast 

íslenskri hefð og sögu og vinna 
í hreina neytendavæna 
vöru fyrir viðskiptavini. 
„Við hjá ICEHERBS leggjum 
áherslu á að framleiða hrein 
og náttúruleg bætiefni 

sem byggja á sjálfbærri 
nýtingu náttúruauð-
linda. Við viljum að 
vörurnar okkar nýtist 
viðskiptavinum okkar, 

að virkni skili sér í réttum 
blöndum og að eiginleikar 

efnanna viðhaldi sér að fullu. Þá 
notum við enn fremur engin óþörf 
fylliefni.“ n

ICEHERBS fæst í öllum betri mat
vöruverslunum, apótekum og 
heilsuvöruverslunum og í nýrri 
vefverslun á iceherbs.is.

Sefur rótt eftir margra ára svefntruflanir
Þorgeir Valur 
var snöggur að 
finna fyrir mun 
á svefngæðum 
eftir að hann 
byrjaði að taka 
Sofðu rótt frá 
ICEHERBS á 
hverju kvöldi. 

FrÉTTaBLaðið/ 
siGTryGGUr ari
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Prógastró mjólkur-
sýrugerlarnir eru 

afar öflugir og innihalda 
fjóra stofna af gall- og 
sýruþolnum  góðgerlum.

Mjólkursýrugerlar 
hafa heilsueflandi 

áhrif á líkamann með 
því að efla meltingu og 
frásog næringarefna.

Prógastró mjólkursýru-
gerlarnir hafa um langt 
skeið notið mikilla vinsælda 
og ekki að ástæðulausu þar 
sem varan inniheldur 15 
milljarða af gall- og sýru-
þolnum gerlum.

Í meltingarveginum lifa trillj-
ónir baktería og eru flestar þeirra 
staðsettar í ristlinum. Í daglegu 
tali köllum við þessar bakteríur 
þarma flóru og í ristlinum sinna 
þær ýmsum afar mikilvægum hlut-
verkum. Þær framleiða meðal ann-
ars vítamín, amínósýrur, stuttar 
fitusýrur, ýmis boðefni og ensím. 
Góð og vel samsett þarma flóra er 
grunnurinn að sterku ónæmiskerfi 
og því gríðarlega mikilvægt að 
huga vel að henni dag hvern.

Tengsl þarmaflóru og heilsu
Meginþorri heilbrigðra einstakl-
inga hefur svipaða þarma flóru 
en hún þróast og dafnar alla ævi. 
Öflug þarmaflóra er forsenda heil-
brigðrar starfsemi meltingarfær-
anna ásamt því að hafa góð áhrif á 
ónæmis-, tauga- og hormónakerfið. 

Þarmaflóran ver okkur jafn-
framt gegn óæskilegum örverum 
og hefur margs konar jákvæð áhrif 
á heilsu okkar almennt. Til að 
viðhalda heilbrigðri þarmaflóru 
er mikilvægt að huga að hollu og 
fjölbreyttu mataræði ásamt því að 
innbyrða mjólkursýrugerla dag 
hvern í formi bætiefna sem hafa 
jákvæð áhrif á þarmaflóruna.

Ávinningur  af notkun  
mjólkursýrugerla
Mjólkursýrugerlar eru hluti af 
örlífverum þarmanna en þeir eru 
eins ólíkir og þeir eru margir og 
með mismunandi virkni. Mjólkur-
sýrugerla má ýmist finna í fæðu 
og meltingarvegi mannsins en 
þeir hafa heilsueflandi áhrif á 
líkamann með því að efla meltingu 
og frásog næringarefna. Þegar velja 
á mjólkursýrugerla til inntöku er 
ekki úr vegi að skoða magn gerla 
sem hvert hylki inniheldur sem og 
virkni og gæði.

Prógastró mjólkursýrugerlar 
gegn ýmsum meltingarkvillum
Prógastró mjólkursýrugerlarnir 
eru afar öflugir en þeir innihalda 
fjóra stofna af gall- og sýruþolnum 
góðgerlum. 

Einn af þeim er L. Acidophilus 
DDS®-1 eða asídófílus eins og við 
þekkjum hann en þetta er nafn á 
áhrifaríkum gerlastofni þar sem 
DDS®-1 viðbótin er afar mikilvæg 
fyrir ýmis hlutverk í starfsemi 
líkamans. Gerillinn hefur lengi 

verið þekktur fyrir heilsueflandi 
eiginleika sína en hann þolir hátt 
sýrustig í maganum ásamt því að 
margfalda sig í smáþörmunum þar 
sem hans er mest þörf. 

Prógastró mjólkursýrugerlarnir 
hafa það að markmiði að byggja 
upp þarmaflóruna og bæta 
meltingu og hafa reynst afar vel 
fyrir þá sem þjást af hinum ýmsu 
meltingarónotum eða -kvillum. 

Prógastró gerlarnir eru til í 

tvenns konar formúlu, annars 
vegar Prógastró DDS+ sem inni-
heldur 6 milljarða mjólkursýru-
gerla í hverju hylki og hins vegar 
Prógastró Gull sem inniheldur 15 
milljarða af gall- og sýruþolnum 
gerlastofnum. 

Prógastró mjólkursýrugerl-
arnir eru afar áhrifaríkir gerlar og 
aðlagast líkamsstarfseminni vel 
ásamt því að vera taldir gagnlegir 
fyrir alla aldurshópa. n

Prógastró er loksins komið aftur 
Öflug og heil
brigð þarma
flóra hefur góð 
áhrif á ónæmis, 
tauga og 
hormónakerfið. 
 FRÉTTABLAÐIÐ/
 GETTY

Prógastró fæst í tveimur útgáfum, 
Prógastró DDS og Prógastró Gull.

Vegan Health
Sérstaklega samsett bætiefnablanda fyrir þá sem eiga erfitt með að 
taka upp B12 og járn úr fæðunni og þá sem neyta ekki dýraafurða.

Valið BESTA NÝJA BÆTIEFNIÐ á Natural & Organics í London 2019

Hámarksupptaka tryggð þegar úðað er út í kinn.
Hröð og mikil upptaka. 
Betra og öruggara en töflur eða hylki.
Pakkningar gerðar úr  endurunnu plasti úr sjónum
48 skammtar

•  Vegan D3    •   B12    •   Járn & Joð

Útsölustaðir: Öll apótek, heilsuverslanir og heilsuhillur stórmarkaðanna
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Ísland stóð lengi fyrir utan 
þróun í handverksbjór og 
það var ekki fyrr en um 
miðbik síðasta áratugar 
að hlutir fóru að gerast 
hratt.

Haukur Heiðar Leifsson

Merkisatburðir  | 

Þetta gerðist  |    | 1. MARS 1974

Þann 1. mars árið 1974 voru sjö manns 
ákærðir fyrir að hindra réttvísina í 
Water gate málinu svonefnda. Water-
gatemálið var pólitískt hneykslismál 
sem kom upp í Bandaríkjunum á átt-
unda áratug síðustu aldar.

Upphaf málsins má rekja til þess að 
upp komst um innbrot í höfuðstöðvar 
Demókrataflokksins sem voru í 
Watergate-byggingunni í Washington. 
Fimm menn voru handteknir fyrir inn-
brotið, sem átti sér stað þann 17. júní 
árið 1972.

Alríkislögreglan komst að því 
að þjófarnir höfðu fengið greitt úr 

mútusjóði sem notaður hafði verið af 
starfsfólki þáverandi forseta Banda-
ríkjanna, Richards Nixon, en Nixon var 
meðlimur í Repúblikanaflokknum.

Frekari rannsóknir leiddu í ljós að 
starfsfólk Nixons hafði verið viðriðið 
innbrotið og brátt barst grunur að 
forsetanum sjálfum. Hljóðupptökur 
frá skrifstofu forsetans sönnuðu að 
hann hafði reynt að hylma yfir inn-
brotið. Þetta leiddi loks til þess að 
Nixon sagði af sér sem forseti og varð 
þar með fyrsti forseti í sögu Banda-
ríkjanna, og jafnframt sá eini hingað 
til, til að gera það. n

Sjö ákærðir í Watergatehneykslinu

1974 Sjö aðilar eru ákærðir fyrir að hindra réttvísina í 
Watergate-málinu.

1978 Jarðneskum leifum Charlie Chaplin er rænt úr 
kirkjugarði í Corsier-sur-Vevey í Sviss.

1979 Skotar samþykkja heimastjórn með naumindum 
en íbúar Wales hafna henni.

1981 Bobby Sands, meðlimur í Írska lýðveldishernum, 
hefur hungurverkfall í Long Kesh-fangelsi. Hann 
lést 5. maí sama ár.

1985 Julio María Sanguinetti verður fyrsti lýðræðislega 
kjörni forseti Úrúgvæ eftir 12 ára herforingjastjórn.

1988 Ný umferðarlög gera notkun ökuljósa allan sólar-
hringinn að skyldu, svo og notkun öryggisbelta.

1991 Ólafsfjarðargöngin formlega opnuð.

1992 Íbúar Bosníu og Hersegóvínu samþykkja sjálfstæði 
í þjóðaratkvæðagreiðslu. Bosníu-Serbar sniðganga 
atkvæðagreiðsluna.

1992 Fyrstu fórnarlömb Bosníustríðsins falla, serbneskur 
faðir brúðguma og rétttrúnaðarprestur í Sarajevó.

1993 Samkeppnisstofnun tekur til starfa og tekur við 
hlutverki Verðlagsstofnunar.

1994 Namibía tekur við stjórn Walvis Bay og nokkurra 
eyja við strönd Suður-Afríku.

1995 Julio María Sanguinetti tekur við embætti forseta 
Úrúgvæ í annað sinn.

1995 Fyrsta leitarviðmót Ya-
hoo! lítur dagsins ljós.

1998 Kvikmyndin Titanic 
verður fyrsta banda-
ríska kvikmyndin sem 
nær yfir milljarði dala 
í tekjur.

2000 Jorge Batlle er kosinn 
forseti í Úrúgvæ.

2006 Grein númer milljón 
sett inn á ensku Wi-
kipediu

2007 Fjórða alþjóðlega 
heimskautaárið, rannsóknaráætlun fyrir bæði 
heimskautin, hefst í París.

2008 60 Palestínumenn á Gasaströndinni falla í 
sprengjuárásum Ísraelshers.

2014 Mótmælin gegn afturköllun umsóknar um aðild Ís-
lands að Evrópusambandinu halda áfram og mæta 
yfir 8.000 manns á Austurvöll til mótmæla.

2014 Rússland sendir herlið til Krímskaga. 

Bjórdrykkja á bjórdeginum. Fólk glatt með bjór í krús og er trúlega enn.   Myndir/LjósMyndasafn reykjavíkur

Þann 1. mars 1989 seldi ÁTVR bjór 
í fyrsta sinn. Hægt var að velja 
úr fimm teg und um og seldust 
340 þúsund dósir til bjórþyrstra 
landsmanna. Síðan hafa margir 
humlar runnið til sjávar og nú í 
dag er bjórmenningin allt önnur. 
Brugghús spretta upp víða um 
land og nú drekkur landinn ekki 
aðeins bara lagerbjór.

benediktboas@frettabladid.is

Sala bjórs var loks leyfð á Íslandi eftir 
áratugabann á þessum degi. Hefur dag-
urinn verið nefndur bjórdagurinn síðan. 
Bjór var upphaflega bannaður hér á landi 
árið 1915 eins og sala á öðru áfengi.

Sjö árum síðar var sala léttvíns leyfð 
og árið 1935 var áfengisbann afnumið, 
nema sala og innflutningur á áfengu 
öli. Bann við bjór var stutt margvís-
legum rökum, en talsmenn þess höfðu 
til dæmis áhyggjur að áfengisdrykkja 
landsmanna myndi aukast, yrði bjórinn 
leyfður.

Þegar svo stóri dagurinn kom vakti 
það heimsathygli, en ýmis erlend blöð 
sendu fréttamenn til landsins til þess að 
fylgjast með Íslendingum kneyfa ölið og 
hella bjórlíkinu í niðurfallið.

Alls seldust 340.000 dósir af bjór  á 
þessum fyrsta degi og mynduðust víða 
biðraðir hjá ÁTVR auk þess sem margt 
var um manninn á veitingastöðum sem 
höfðu leyfi til þess að selja bjór.

Það hefur margt gerst síðan bjórþyrstir 
gátu aðeins keypt sér fimm tegundir 
hjá ÁTVR eins og fyrsta daginn. Þá var 
hægt að kaupa Egils Gull frá Ölgerðinni, 
Löwenbräu, Sanitas Pilsner og Lageröl og 
svo Budweiser frá Bandaríkjunum. Nú 
er hægt að fá sér allskonar tegundir frá 
öllum heimshornum og hér spretta upp 
brugghús um allt land. Handverksbjórar 
njóta mikilla vinsælda og það þykir 
ágætis skemmtun að fara í Vínbúðirnar 
og velja sér góðan bjór.

Haukur Heiðar Leifsson, samskipta-
fulltrúi viðskiptaþróunar hjá Ölgerð-
inni, segir að það hafi nánast verið 
guðlast að vilja eitthvað annað en svell-
kaldan lagerbjór. „Bjórmenningin hefur 
að miklu leyti breyst síðan bjórinn var 
leyfður. Ísland stóð lengi fyrir utan 
þróun í handverksbjór og það var ekki 
fyrr en um miðbik síðasta áratugar að 
hlutir fóru að gerast hratt.

Með stofnun Borgar Brugghúss mynd-
aðist meðbyr með kraftbjór og forvitnir 
Íslendingar þurftu ekki að leita langt til 

að smakka framandi bjórstíla. Kaldi og 
Ölvisholt voru einnig nýmóðins brugg-
hús á þessum tíma og bjórbarir fóru 
að skjóta upp kollinum. Lengi vel var 
Kaffibrennslan eini bjórbar landsins 
en 2015 kom Mikkeller til Íslands og 
Kex fór að halda mjög stórar bjórhátíðir 
sem trekkja að einhver bestu brugghús 
heims. Brugghúsum fjölgaði mjög ört á 
þessum tíma á landinu og það þarf ekki 
að leita langt til að komast í handverks-
bjór heima í héraði,“ segir Haukur.

Eðlilega hefur Haukur sjálfur mikinn 
áhuga á bjór enda lifir hann og hrærist í 
bjórumhverfinu alla daga. „Ég var smá 
farinn að smakka belgíska bjóra um tví-
tugt en veiktist svo og það var ekki alveg 
útséð hvort ég mætti smakka áfengi 
aftur. Ég ákvað þá að ég myndi bara 
drekka góðan bjór og smakka sem mest. 
Það stóðst,“ segir hann glaður.

Hann segir að það sé ekkert endilega 
gott að bjór muni fást í búðum eins og 
víða um heim. „Reynslan segir okkur 
að miðað við þróun mála þá gerist það 
á endanum. Hvort það verður eftir tvö 
eða tíu ár er hins vegar önnur saga. Ég 
held samt persónulega að það gerir bjór-
menningu lítið gagn,“ segir hann. n

Bjórinn loksins leyfður á ný

Fimm tegundir voru í boði hjá ÁTVR þennan dag 1989, Egils Gull, Sanitas, Löwenbrau 
og Budweiser. Yfir 300 þúsund dósir seldust fyrsta daginn í verslunum ÁTVR.

Ástkær eiginmaður, faðir okkar, 
tengdafaðir, afi og langafi,
Pétur Kr. Pétursson

fyrrverandi starfsmannastjóri 
Borgarverkfræðings, 

Miðhúsum 1, 112 Reykjavík,

lést á Landspítalanum í Fossvogi 20. febrúar sl.  
Útför hans fer fram frá Grafarvogskirkju 2. mars. kl. 13.00.

Sigríður Guðrún Ólafsdóttir
Pétur Óli Pétursson Kristjana Laufey Jóhannsdóttir
Karl Viðar Pétursson Ólöf Ásta Stefánsdóttir
Þórunn Ýr Elíasdóttir Guðni Már Egilsson

barna- og barnabarnabörn

Ástkær eiginmaður minn, faðir okkar, 
tengdafaðir, afi og langafi, 

Birgir Þórðarson 

andaðist á heimili sínu að Brákarhlíð í 
Borgarnesi þann 25. febrúar sl.  
Útför hans mun fara fram frá 

Borgarneskirkju þann 9. mars kl. 14.00.

Ása Gústafsdóttir
Guðrún Birgisdóttir      Halldór Guðni Guðlaugsson

Sigríður Ragna Birgisdóttir
barnabörn og barnabarnabörn
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Í KVÖLD KL. 19.00 OG 21.00
Vikulegur þáttur um íslenskt viðskiptalíf 
þar sem farið er yfir helstu viðskiptafréttir 
vikunnar ásamt því sem hæst ber í 
efnahagslífinu hverju sinni. 



18.30 Fréttavaktin  Fréttir 
dagsins í opinni dagskrá.  

19.00 Markaðurinn   Viðskipta-
fréttir samtímans í 
umsjón blaðamanna 
Markaðarins.  

19.30 Útkall   Útkall er sjón-
varpsútgáfan af sívin-
sælum og samnefndum 
bókaflokki Óttars Sveins-
sonar. (e) 

20.00 Bíóbærinn   Fjallað um 
væntanlegar kvikmyndir 
og þáttaraðir ásamt 
almennu bíóspjalli.  

20.30 Fréttavaktin  Fréttir dags-
ins í opinni dagskrá. (e) 

21.00 Markaðurinn   Viðskipta-
fréttir samtímans í 
umsjón blaðamanna 
Markaðarins. (e)  

LÁRÉTT
 1 ríki í Afríku
 5 lána
 6 í röð
 8 tungumál
 10 bráðræði
 11 málmur
 12 op
 13 óreiða
 15 trega
 17 ófús

LÓÐRÉTT
 1 planta
 2 rándýr
 3 geð
 4 skoran
 7 tabú
 9 ýta
 12 brak
 14 hvíld
 16 tvíhljóði

LÁRÉTT. 1 Alsír, 5 ljá, 6 áb, 8 pólska, 10 an, 11 tin, 
12 munn, 13 ólag, 15 sorgar, 17 trauð.
LÓÐRÉTT. 1 alparós, 2 ljón, 3 sál, 4 rákin, 7 bann-
orð, 9 stugga, 12 marr, 14 lot, 16 au.

1 2 3 4

5 6 7

8 9

10 11

12

13 14

15 16

17

Duras átti leik gegn Wolf í Vín árið 
1907. 

1. Hf4! De7 2. Dd7! 1-0. Vignir 
Vatnar Stefánsson vann hraðskák-
mót Skákhátíðar Fulltingis sem 
fram fór í fyrradag. Jóhann Hjartar-
son varð annar. Bragi Þorfinnsson 
og Arnar Milutin Heiðarsson urðu í 
3.–4. sæti. 

www.skak.is. Nýjustu skákfréttir  

Hvítur á leik

11.20 HM í skíðagöngu
13.00 Fréttir með táknmálstúlkun
13.25 Heimaleikfimi
13.35 Kastljós
14.00 Útsvar 2017-2018
15.15 Leyndardómar húðarinnar
15.45 Söngvakeppnin 2023
17.10 Villtir leikfélagar
17.20 Andrar á flandri
17.45 Músíkmolar
17.55 Sigga Ózk. Gleyma þér og 

dansa
18.00 KrakkaRÚV
18.01 Hæ Sámur
18.08 Símon
18.13 Örvar og Rebekka
18.25 Ólivía
18.36 Eldhugar - Leymah Gbowee - 

félagsráðgjafi
18.40 Krakkafréttir með tákn-

málstúlkun
18.45 Lag dagsins
18.52 Vikinglottó
19.00 Fréttir
19.25 Íþróttir 
19.30 Veður
19.35 Kastljós
20.05 Kiljan
21.00 Kafbáturinn Önnur syrpa 

þýsku spennuþáttanna um 
kafbátaáhöfn þýska hersins 
í seinni heimsstyrjöldinni. 
Áhöfnin þarf að takast á 
við innilokunarkennd og 
þrúgandi aðstæður.

22.00 Tíufréttir
22.15 Veður
22.20 Andóf í fjandsamlegu um-

hverfi. Svarta valdið
23.55 Lífshlaup í tíu myndum - 

Freddie Mercury Heimildar-
þáttaröð frá BBC þar sem 
ljósmyndir eru notaðar til 
að fara yfir lífshlaup þekktra 
einstaklinga.

00.45 Dagskrárlok

08.00 Heimsókn
08.15 Grand Designs. Australia
09.05 Bold and the Beautiful
09.25 Best Room Wins
10.10 Mr. Mayor
10.30 Masterchef USA
11.10 Þetta reddast
11.25 Um land allt
12.05 Franklin & Bash
12.45 Rax Augnablik
12.55 12 Puppies and Us
13.50 Rax Augnablik
14.00 12 Puppies and Us
15.00 NCIS
15.40 Love Triangle
16.35 Lóa Pind. Snapparar
17.15 Franklin & Bash  Bráð-

skemmtilegir þættir um lög-
fræðingana og æskuvinina 
Jared Franklin og Peter Bash. 

18.05 Bold and the Beautiful
18.25 Veður
18.30 Fréttir Stöðvar 2
18.50 Sportpakkinn
18.55 Ísland í dag
19.10 Heimsókn
19.35 Grey’s Anatomy Drama-

þættir um lífið á Grey Sloan 
Memorial spítalanum.

20.15 Family Law
21.00 The Resort
21.40 Unforgettable
22.20 Outlander
23.30 Grantchester
00.15 Wentworth
01.00 Euphoria
01.55 Mr. Mayor
02.15 Franklin & Bash
02.55 NCIS

12.00 Dr. Phil
12.40 The Late Late Show with 

James Corden
13.19 The Block
14.11 Love Island
15.03 Læknirinn í eldhúsinu
15.49 Að heiman - íslenskir arki-

tektar
16.10 Ghosts
16.55 Survivor
17.40 Dr. Phil
18.25 The Late Late Show with 

James Corden
19.10 9JKL
19.40 The Neighborhood
20.10 Million Pound.... 
21.00 New Amsterdam
21.50 Love Island
22.35 Good Trouble
23.20 The Late Late Show with 

James Corden
00.05 NCIS  Bandarísk sakamála-

sería sem fjallar um rann-
sóknarsveit bandaríska 
sjóhersins.

00.50 NCIS. New Orleans
01.35 9-1-1
02.20 American Gigolo
03.10 Love Island

Verðbólgan á sviðið

Hringbraut býður upp á tvo frétta-
tengda þætti í kvöld. Fyrst er 
Fréttavaktin klukkan 18.30 og 
síðan Markaðurinn klukkan 19.00. Í 
síðari þættinum verður farið ofan í 
saumana á verðbólgunni, þeim forna 
fjanda Íslendinga sem nú virðist 
vera við það að fara úr böndunum. Í 
Fréttavaktinni þar á undan má búast 
við að hið dularfulla Lindarhvolsmál 
beri á góma auk tíðinda úr veðrinu 
sem fer óvenju mildum höndum um 
landsmenn þessa dagana. n

Stöð 2 | 
 

Rúv SjónvaRp | 
 

Sudoku  | Sudoku  | 

kRoSSgáta  | 

ponduS  |    |  FRode ØveRli

SjónvapSdagSkRá  | Skák  | 

hRingbRaut | 
 SjónvaRp SímanS | 

 

Þrautin felst í 
því að fylla út í 
reitina þannig 
að í hverjum  
3x3 reit birtist 
tölurnar 1-9. Í 
hverri níu reita 
línu, bæði lá-
rétt og lóðrétt, 
birtast einnig 
tölurnar 1-9 og 
aldrei má tví-
taka neina tölu 
í röðinni. 

1 4 2 8 9 3 6 5 7

5 3 8 6 1 7 4 2 9

6 7 9 2 4 5 8 1 3

7 8 4 5 6 9 1 3 2

3 6 1 4 7 2 5 9 8

2 9 5 1 3 8 7 4 6

4 1 7 3 2 6 9 8 5

8 2 6 9 5 4 3 7 1

9 5 3 7 8 1 2 6 4

3 7 9 5 8 2 6 4 1

2 6 4 7 9 1 5 3 8

8 1 5 3 4 6 2 9 7

4 2 7 6 5 8 3 1 9

5 8 3 4 1 9 7 6 2

6 9 1 2 7 3 8 5 4

7 3 6 9 2 4 1 8 5

9 5 8 1 6 7 4 2 3

1 4 2 8 3 5 9 7 6

María! Ég er ekki að 
kvarta! En í hvert skipti 

sem við hittumst þá 
gerum við ekki annað 

                 en... þú veist...

Og það er algjört gull!  
Ekki misskilja mig! 

En... það fær mig til að líða 
svolítið...

Notuðum!
Og það er alveg frá-
bært! Ekki misskilja! 
Ég er ekki að kvarta!

Þú finnur allar nýjustu fréttir dagsins á

frettabladid.is. Innlendar og erlendar fréttir, léttar 

fréttir, íþróttafréttir, viðskiptafréttir, skoðanapistla, 

spottið og auðvitað blað dagsins ásamt eldri blöðum.

Hvað er að frétta? 

frettabladid.is
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Guðrún segist hafa kynnt sér vel kakóseremóníur við skrif bókarinnar en kveðst þó aðeins vera andleg í meðallagi. 
 Fréttablaðið/anton brink

Óbragð er fyrsta skáldsaga Guð-
rúnar Brjánsdóttur.

tsh@frettabladid.is

Guðrún Brjánsdóttir sendi 
á dögunum frá sér sína 
fyrstu skáldsögu. Hún er 
búsett í Bandaríkjunum og 
kennir forníslensku við virtan 
háskóla.

Óbragð er fyrsta skáldsaga Guð-
rúnar Brjánsdóttur en hún hefur 
áður sent frá sér nóvelluna Sjálf-
stýringu sem vann samkeppni For-
lagsins, Nýjar raddir, 2020. Óbragð 
á sér nokkuð óvenjulega útgáfusögu 
en bókin kom fyrst út í Danmörku 
í þýðingu síðasta haust og kemur 
núna út á frummálinu.

„Ég gerði fyrst samning í Dan-
mörku þar sem ég bjó þegar hug-
myndin að þessari sögu fæddist. 
Svo var ég enn þá í samskiptum við 
Forlagið hér og spurði hvort þau 
væru til í að kaupa réttinn, þetta 
var svona í öfugri röð sem var ekk-
ert planið. Hún kom út fyrst í Dan-
mörku í nóvember síðastliðnum, 
mig langaði náttúrlega til þess að 
þær kæmu út á sama tíma en það 
gafst ekki alveg tími til þess,“ segir 
Guðrún.

Glímir við eftirköst Covid
Óbragð er samtímaskáldsaga sem 
gerist í miðjum Covid-faraldrinum 
og kveðst Guðrún hafa skrifað bók-
ina með húmorinn að vopni.

„Hún fjallar svolítið mikið um 
samtímamálefni, bæði gerist hún í 
tíðaranda Covid-heimsfaraldursins 
og fjallar líka svolítið um málefni 
í deiglunni eins og loftslagsmál. 
Sagan hverfist um eina aðalpersónu 
sem byrjar í kakóhugleiðslu, þann-
ig að það er svolítið rauði þráðurinn 
en þetta er líka ferðasaga sem gerist 
að stórum hluta í Skaftafelli.“

Sögupersóna bókarinnar er 
Hjalti, ungur maður sem starfar á 
öldrunarheimili og stendur á kross-
götum í lífinu. Hann er nýhættur 
með kærustunni sinni og er að 
ganga í gegnum sambandsslitin á 
sama tíma og hann glímir við erfið 
eftirköst af Covid-smiti.

„Hann er að glíma við alls konar 

eftirköst, er hvorki með lyktar- né 
bragðskyn og er líka með andleg 
eftir köst. Hann er með mikinn 
kvíða og er heltekinn af veggja-
lúsum, það tengist allt einhverjum 
svona smitpælingum. Í byrjun 
sögunnar er hann að glíma við alls 
konar vandamál og er svolítið búinn 
að einangra sig félagslega og líður 
ekki mjög vel,“ segir Guðrún.

Breyting verður á tilbreytingar-
lausu lífi Hjalta þegar hann fer að 
stunda kakóhugleiðslu með sjálfs-
hjálparhóp sem hann endar á að 
fara með í leiðangur út á land.

Fylgdist með umræðunni
Vinsældir kakóseremónía líkt og 
þeirra sem fjallað er um í Óbragði 
hafa aukist til muna á Íslandi und-
anfarin ár, spurð um hvort hún hafi 
fylgst með þessari tískubylgju segir 
Guðrún:

„Ég náttúrlega fylgdist með 
umræðunni á sínum tíma. Hins 
vegar er þessari bók ekki ætlað að 
vera einhver sérstök ádeila á kakó-
seremóníur per se. Ég hef alveg 
prófað að fara í svona seremóníur, 
bæði úti í Danmörku þegar ég bjó 
þar og líka á Íslandi, en ekki samt 
seremóníur eins og þessar sem eru 
í bókinni. Það er náttúrlega mjög 
áhugavert hvað þetta varð vinsælt 
hratt. Þetta varð svolítið æði og mér 
finnst áhugavert hvað þetta gerist í 
einhverjum svona lokuðum hópum 
þar sem fólk er mikið að vinna úr 
persónulegum málum en svo veit 
maður ekki hvaðan þessir með-
ferðaraðilar koma.“

Hefurðu áhuga á andlegum mál-
efnum?

„Ég hef kynnt mér hugleiðslu 
mjög mikið þótt ég sé ekkert sér-
staklega dugleg við það. En ég er 

ekkert mikið í andlegum félagsskap, 
getum við sagt. Ég náttúrlega kynnti 
mér þetta mjög mikið í kringum 
það þegar ég var að skrifa bókina en 
ég er bara svona andleg í meðallagi.“

Góðar viðtökur í Danmörku
Guðrún segist hafa tekið sér um það 
bil eitt og hálft ár í að skrifa Óbragð 
en síðan hafi tekið við tímabil þar 
sem hún vann með danska þýðand-
anum að þýðingu bókarinnar. Hún 
segir það hafa verið skemmtilega 
upplifun að gefa út bók í Danmörku.

„Þetta er náttúrlega miklu stærri 
sena og almennt voru viðtökurnar 
góðar. Hér er þetta náttúrlega svo 
lítið bókmenntasamfélag og það er 
gaman að fá viðbrögð frá fólki sem 
maður hefur aldrei heyrt um áður. 
Af því að hér eru þetta mikið kunn-
ingjar sem eru að dæma bækur á 
Goodreads og svo framvegis. Þannig 
að það var mjög skemmtilegt en það 
er náttúrlega að sama skapi erfiðara 
að koma sér á framfæri,“ segir hún.

Kennir forníslensku
Guðrún er núna búsett í Bandaríkj-
unum þar sem hún stundar nám við 
Cornell-háskóla í New York-fylki 
og kennir samhliða því námskeið í 
forníslensku.

„Ég hef mjög gaman af því að 
ferðast og prófa nýja staði. Ég bý 
þetta skólaár í Bandaríkjunum og 
er að kenna forníslensku í Cornell 
þar sem ég er líka nemandi. Þetta er 
eiginlega eins og skiptinám, ég er í 
meistaranámi í íslensku við HÍ og 
það er löng hefð fyrir því í íslensk-
unni að meistaranemar séu sendir 
út til að kenna þetta námskeið,“ 
segir Guðrún.

Hvað er svo næst á döfinni hjá 
þér?

„Ég er með hugmyndir að nýju 
efni og ætla að reyna að gera meira af 
því á þessu ári að skrifa. Ég fékk rit-
laun í fyrsta skipti í ár þannig að ég 
ætla í fyrsta sinn að taka frá alvöru 
tíma til þess að skrifa sem verður 
örugglega ný upplifun. Maður er 
alltaf að skrifa meðfram öðru og það 
verður aðeins minna stress að geta 
einbeitt sér að þessu.“ n

Ekki ádeila á kakóseremóníur

Bækur

Urðarhvarf
Hildur knútsdóttir
Útgefandi: JPV
Fjöldi síðna: 90

Brynhildur Björnsdóttir 

Eik er ung kona sem vinnur vakta-
vinnu í sundlaug. Hún á ekki marga 
vini og líf hennar er frekar fábrotið. 
Helsta ástríða hennar er að vinna 
með hópi af sjálf boðaliðum sem 
annast villiketti, fanga þá, koma 
þeim sem eru kandídatar í slíkt á 
góð heimili en sleppa hinum og 
fylgjast með þeim úr hæfilegri fjar-
lægð. Í einni slíkri heimsókn birtist 
henni vera úr fortíð sem hún var 
búin að afskrifa og þar með fá les-
endur meiri innsýn í fortíð Eikar.

Vanmetið bókmenntaform
Nóvellur eru vanmetið bókmennta-
form sem margir góðir höfundar 
hafa nýtt sér með góðum árangri. 
Má þar til dæmis nefna Stephen 
King en nóvellusafn hans Four Sea-
sons varð meðal annars grunnurinn 
að kvikmyndunum Stand By Me og 
Shawshank Redemption. Nóvella er 
mitt á milli smásögu og skáldsögu, 
nógu löng til að geta staðið ein og 
sér í útgáfu sem skáldsaga, nógu 
stutt til að passa í smásagnasafn 
ef svo ber undir. Nóvellan er líkari 
smásögu að því leyti að hún hverf-

ist oft um einfalt og afmarkað sögu-
efni frekar en að margir þræðir séu 
ofnir saman í f lókinn vefnað eins 
og vill gerast með skáldsögur. En 
svo eru svona skilgreiningar mjög 
takmarkandi auk þess að skipta 
engu máli, saga er saga er saga og 
ef hún er skemmtileg og snertir við 
lesandanum þá er markmiðinu náð. 
Og Urðarhvarf gerir það.

Íslandsmeistari í hryllingssögum
Eik er persóna sem auðvelt er að 
hafa samúð með, björgunarleið-
angrar til að bjarga yfirgefnum kett-
lingum og fælnum 
köttum víðs vegar 
um bæinn verða 
henni staðgenglar 
fyrir annað í líf i 
hennar sem hún 
ýmist gat eða getur 
ek k i bjargað og 
hvörfin í sögunni 
hjálpa henni að 
græða gömul sár. 
Yfirnáttúran lætur 
á sér kræla en það 
má eiginlega segja 
að Hildur Knúts-
dóttir sé Íslands-
meistari í fant-
asíum og hryllingssögum eftir 
að hafa fengið íslensku bókmennta-
verðlaunin oftar en einu sinni fyrir 
fantagóð tök á því bókmennta-
formi. Urðarhvarf er lágstemmdari 
en ýmsar aðrar bækur Hildar en 

að mörgu leyti með hennar bestu, 
stíllinn á skrifum hennar verður 
sífellt betri og í bland við leiftrandi 

hugmyndaf lugið eiga 
lesendur von á góðu.

Urðarhvarf er kjörin 
bók fyrir lesendur frá 
stálpuðum barnsaldri, 
hryllingurinn er hvorki 
grafískur né yfirþyrm-
andi heldur læðir sér inn 
í söguna og reynist svo 
annað en virðist við fyrstu 
sýn. Hún er þægilega stutt 
en skilur samt töluvert eftir 
sig, góð í styttri bústaðar-
ferðir eða lengri f lugferðir 
eða til hámlestrar á heima-
kvöldi sem tekur stutta 
stund en skilur ýmislegt 

eftir sig.

Niðurstaða: Stutt og grípandi 
saga um áföll, einmanaleika, 
endurheimt og kettlinga.

Einmanaleiki og endurheimt

Það má eiginlega segja 
að Hildur Knútsdóttir 
sé Íslandsmeistari í 
fantasíum og hryllings-
sögum.

Fréttablaðið  menning 191. mars 2023
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AÐSTAÐA Í ALLRA ÞÁGU
FRAMKVÆMDASÝSLAN - RÍKISEIGNIR 

Við hjá FSRE mótum og rekum aðstöðu sem nýtist öllum 
íbúum landsins með einum eða öðrum hætti. Við önnumst 

fasteignir og jarðir ríkisins, öflum húsnæðis og stýrum  
framkvæmdum við breytingar, endurbætur og nýbyggingar.  

 
FSRE heldur utan um stærsta fasteignasafn landsins sem  
samanstendur af 530 þúsund m² húsnæðis í 380 eignum  
auk um 300 jarða og landsvæða. Við vinnum jafnframt að  
fjölbreyttum fasteignaþróunarverkefnum sem snerta flest  

svið mannlífsins s.s. heilbrigðis- og velferðarmál, menningu, 
menntun, dómskerfi, löggæslu, náttúru og friðlýst svæði.

Hjá FSRE starfa rúmlega 70 sérfræðingar með breiða þekkingu 
á sviði fasteignaþróunar, framkvæmda og rekstrar. Við erum 

spennandi vinnustaður á fleygiferð inn í framtíðina, bjóðum upp 
á verkefnamiðað vinnuumhverfi og sveigjanlegan vinnutíma. 

Við leggjum áherslu á að styðja starfsfólk okkar í þekkingaröflun,  
m.a. í gegnum alþjóðlegt tengslanet. Við bjóðum upp á 

markvissa stjórnendaþjálfun, brennum fyrir jafnrétti, frábærri 
vinnustaðamenningu og fjölskylduvænum vinnustað. 

UMSÓKNARFRESTUR ER TIL OG MEÐ 13. MARS 
Öll áhugasöm eru hvött til að sækja um. Umsókn óskast fyllt út á www.intellecta.is 
 

Nánari upplýsingar veitir Thelma Kristín Kvaran  
(thelma@intellecta.is) í síma 511 1225

Móberg: Urban arkitektar - LOOP Architects. Ljósmynd: Vigfús Birgisson

www.fsre.is

Menntunar- og hæfniskröfur

DEILDARSTJÓRI  
VERKHÖNNUNAR OG FRAMKVÆMDA

•  Háskólapróf á sviði verk- eða tæknifræði eða sambærileg menntun í mannvirkjagerð 
•  Farsæl reynsla af stjórnun 
•  Farsæl reynsla af verkefnastjórnun í mannvirkjagerð  
•  Reynsla af verklegum framkvæmdum 
•  Menntun og/eða vottun í verkefnastjórnun er kostur  
•  Þekking eða reynsla af opinberri stjórnsýslu er kostur 
•  Þekking á BIM hönnun og umhverfisvottunum er kostur 

•  Ábyrgð á daglegum rekstri verkefnasafna á stigi verkhönnunar og framkvæmda 
•  Áætlanagerð vegna mönnunar verkefna og samhæfingar  
•  Þátttaka í framþróun aðferðafræði og viðmiða verkefnastjórnunar innan FSRE 
•  Leiðbeining og stuðningur vegna verkefnastjórnunar á stigi verkhönnunar og framkvæmda 
•  Eftirlit með framvindu verkefna og þróun lykilstærða  
•  Framþróun og framfylgni gæðakerfis 
•  Greining og eftirfylgni úrbótatækifæra og frávikaskráninga 
•  Upplýsingagjöf og samskipti við verkkaupa og ytri aðila

HELSTU MENNTUNAR- OG HÆFNISKRÖFUR

HELSTU VERKEFNI OG ÁBYRGÐ

FSRE óskar eftir að ráða framsýnan og drífandi stjórnanda til að leiða nýja deild  
verkhönnunar og framkvæmda, innan Framkvæmdasviðs FSRE.  Byggt er á teymis- 
skipulagi þar sem þverfagleg teymi sérfræðinga og verkefnastjóra leiða fjölbreytt  
framkvæmdaverkefni um allt land.  Árið 2023 verður okkar umfangsmesta ár  
framkvæmdaútboða hingað til og því spennandi tímar framundan. 

www.fsre.is

Umsjón með starfinu hefur Jensína K. 
Böðvarsdóttir (jensina@vinnvinn.is) og 
Garðar Óli Ágústsson (gardar@vinnvinn.is).

LV er leiðandi lífeyrissjóður sem byggir upp trausta 
fjárhagslega framtíð sjóðfélaga. Fjármunir sjóðfélaga 
eru ávaxtaðir með gagn sæjum og ábyrgum hætti með 
samfélagslega ábyrgð að leiðarljósi. 

Eignir LV námu 1.173 milljörðum króna í árslok 2022 og 10 ára árleg 
raunávöxtun sameignar deildar var 5,3%. Sjóðurinn vinnur sam kvæmt 
metnaðarfullri fjárfestingar stefnu og stefnu um ábyrgar fjárfestingar. 

Hjá sjóðnum starfar 58 manna samhent liðsheild þar sem hver og 
einn nær að nýta hæfileika sína og þekkingu til að sinna krefjandi 
verkefnum. 

Áhersla er lögð á fagleg vinnubrögð, þver faglegt samstarf, góð 
samskipti, frumkvæði og hæfni til að laga sig að 
síbreytilegu umhverfi. 

LV býður upp á góða starfsaðstöðu og starfsumhverfi þar 
sem áhersla er meðal annars lögð á jafnrétti og jafnvægi 
milli vinnu og einkalífs. LV hefur hlotið jafnlaunavottun.

Umsókn skal fylgja ferilskrá og ítarlegt kynningarbréf þar sem 
gerð er grein fyrir ástæðu umsóknar og rökstuðningur um hæfni 
viðkomandi til að gegna starfinu.

Sérfræðingur 
í sérhæfðum 
fjárfestingum

Umsóknarfrestur er til og með 8. mars nk.
Sótt er um starfið á www.vinnvinn.is.

2022 - 2025

LV leitar að sérfræðingi á eignastýringarsviði til að leiða sérhæfðar 
fjárfestingar sjóðsins. 
Til sérhæfðra fjárfestinga teljast innlendir og erlendir framtakssjóðir, 
fast eigna  sjóðir og innviða sjóðir auk óskráðra hlutabréfa. Eignir LV í um
ræddum eignaflokkum námu ríflega 150 milljörðum króna í lok árs 2022. 
Um krefjandi og spennandi starf er að ræða í öflugu og samhentu teymi.

Hæfniskröfur:
• Starfsreynsla af fjármálamarkaði.
• Reynsla af sérhæfðum fjárfestingum er kostur.
• Reynsla af fyrirtækjaráðgjöf er kostur.
• Framúrskarandi greiningarhæfni.
• Háskólapróf sem nýtist í starfi.
• Próf í verðbréfaréttindum og/eða CFA er kostur.
• Þekking og reynsla af aðferðarfræði ábyrgra fjárfestinga er kostur.
• Hæfni í mannlegum samskiptum og fagleg framkoma.
• Skipulögð vinnubrögð, sjálfstæði og frumkvæði í starfi.
• Gott vald á íslensku og ensku í rituðu og töluðu máli.

Helstu verkefni:
• Stýring á safni innlendra og erlendra framtakssjóða, 

innviðasjóða og fasteignasjóða.
• Stýring á safni óskráðra hlutabréfa.
• Greining fjárfestingartækifæra.
• Samskipti við innlenda og erlenda eignastýrendur.
• Greining og skýrslugerð um eignasöfn og stakar eignir.
• Önnur verkefni á eignastýringarsviði.



Stjórn Regins auglýsir starf forstjóra félagsins laust til 
umsóknar. Reginn er eitt stærsta fasteignafélag landsins 
og leitar að kraftmiklum, lausnamiðuðum aðila með 
eldmóð til að leiða félagið inn í nýja tíma.

Reginn hf. er íslenskt fasteignafélag sem fjárfestir í, leigir út og annast rekstur á atvinnuhúsnæði. Fasteignasafn Regins telur 100 fasteignir og 
er heildarstærð safnsins um 373 þúsund fermetrar. Félagið er hlutafélag í dreifðu eignarhaldi og skráð í Kauphöll Íslands. Reginn hefur í gildi 
jafnlauna- og jafnréttisstefnur ásamt jafnlaunakerfi sem fyrirbyggir beina og óbeina mismunun vegna kyns. Við ráðningar er leitast við að jafna 
hlutföll kynjanna að uppfylltum hæfniskröfum.

Við leitum að aðila með:
 Farsæla og víðtæka reynslu af stjórnun og rekstri

 Háskólamenntun sem nýtist í starfi

 Leiðtogahæfni og getu til að byggja upp liðsheild

 Reynslu af árangursríkri stefnumótun og 

umbreytingum

 Frumkvæði, þor og metnað til að ná árangri

 Framúrskarandi samskiptahæfni og færni til að 

hvetja aðra til árangurs

 Þekkingu og skilning á umhverfi skráðra félaga 

og fjármálamörkuðum

 Reynslu af störfum í alþjóðlegu umhverfi

Reginn hefur á síðustu árum unnið markvisst að því að þróa og byggja upp 
viðamikið og vandað fasteignasafn með hagsmuni leigutaka að leiðarljósi. 

Félagið er í dag brautryðjandi meðal íslenskra fasteignafélaga í að auka 

sjálfbærni í rekstri og hefur meðal annars hlotið hvatningarverðlaun Festu 

2022 fyrir framúrskarandi sjálfbærni. Í samstarfi við hagaðila félagsins, 

viðskiptavini, starfsmenn og fjárfesta eru fjölmörg tækifæri framundan í 

þróun og vexti á fasteignasafni Regins. 

Forstjóri stýrir daglegum rekstri í samvinnu við öflugt starfsfólk félagsins. 

Hann mótar stefnu í samstarfi við stjórn, þróar framúrskarandi þjónustu við 

viðskiptavini og stuðlar að stöðugum umbótum innan félagsins.

FORSTJÓRI

Meðal vörumerkja Regins eru:

Sótt er um starfið á hagvangur.is, 
umsóknarfrestur er til 13. mars 2023
Nánari upplýsingar veita:
Sverrir Briem, sverrir@hagvangur.is
Geirlaug Jóhannsdóttir, geirlaug@hagvangur.is



Sveitarfélagið Stykkishólmur
Bærinn við eyjarnar

Leitað er að leiðtoga með mikinn metnað fyrir men-
ntun barna og unglinga og sem hefur framsækna 
sýn á skólastarf og hlutverki stjórnendateymisins við 
skólana og samvinnu þess. Lögð er  áhersla á öfluga 
skólaþróun, hvetjandi starfsumhverfi fyrir nemendur og 
starfsfólk og samstarf við aðila skólasamfélagsins.   

Skólastjóri er yfirmaður skólanna, mótar og viðheldur 
staðblæ og menningu með tilstyrk starfsfólks og ne-
menda. Hann veitir faglega forystu og leiðir framsækið 
og skapandi skólastarf í samræmi við grunnskólalög, 
aðalnámskrá grunnskóla og tónlistarskóla, ásamt 
skólastefnu sveitarfélagsins 2022-2027.    

Helstu verkefni og ábyrgð 
• Dagleg stjórnun samrekins grunn- og tónlistarskóla.
• Leiða stjórnendateymi grunn- og tónlistarskóla.
• Ábyrgð gagnvart bæjarstjórn á að skólastarf sé í  

samræmi við lög, reglugerðir og gildandi aðalnáms- 
skrá og skólastefnu hverju sinni.

• Ábyrgð á viðvarandi undirbúningi þróunar og  
stefnumörkunar.  

• Forysta um þróun og umbætur í skólastarfinu og  
stefnumótun.  

• Ábyrgð á mannauðsmálum.
• Ábyrgð á skólanámskrá skólanna, árlegri starfsáætlun, 

rekstraráætlun og öðrum áætlunum um skólastarfið. 
• Skipulagning og stjórn skólaráðsfunda.  

Menntunar- og hæfniskröfur 
• Réttur til að nota starfsheitið kennari og reynsla af 

skólastarfi á grunnskólastigi eða í tónlistarskóla.
• Stjórnunarreynsla og leiðtogahæfni. 

• Menntun í stjórnun eða sérhæfð hæfni skv. 5. gr. laga 
nr. 95/2019.

• Reynsla og þekking þar sem sérstök áhersla er lögð 
á sérhæfða hæfni sem snýr að skólaþróun, stjórnun, 
rekstri og stjórnsýslu er æskileg.  

• Framúrskarandi hæfni í mannlegum samskiptum og 
samstarfi.

• Frumkvæði, fagmennska, skipulagshæfni og 
nákvæmni.

• Skýr framtíðarsýn í skólamálum.
• Góð íslenskukunnátta í ræðu og riti.

Ráðið verður í stöðuna frá og með 1. ágúst 2023 

Laun eru samkvæmt kjarasamningi Sambands íslenskra 
sveitarfélaga og viðeigandi stéttarfélags

Í umsókn skal greina frá menntun og fyrri störfum, hæfni 
út frá hæfnikröfum starfsins og öðru því sem umsækjan-
di telur máli skipta og varpað getur ljósi á færni og hæfni 
hans til að sinna stöðu skólastjóra. Umsókninni skal 
fylgja kynningarbréf, ferilskrá, sakavottorð og saman-
tekt þar sem fram koma hugmyndir umsækjanda um 
skólastarfið og þróun þess.  

Allir einstaklingar óháð kyni, eru hvattir til að sækja um 
starfið.

Umsóknarfrestur er til og með 6. mars 2023. 
Eingöngu er hægt að sækja um starfið í gegnum 
ráðningarvefinn Alfred.is.  

Nánari upplýsingar um starfið veitir:
Jakob Björgvin Sigríðarson, bæjarstjóri,  
jakob@stykkisholmur.is sími 433 8100.

Stykkishólmur stendur við Breiðafjörð á norðanverðu Snæfellsnesi og er bæjarstæðið einstaklega fallegt. Um 1.300 
manns búa í Sveitarfélaginu Stykkishólmi en bærinn er í um tveggja klukkustunda akstursfjarlægð frá höfuðborga- 
svæðinu. Þjónustustig er gott í Stykkishólmi og státar sveitarfélagið af ríkulegu íþrótta- og tómstundastarfi fyrir fólk  
á öllum aldri og rótgrónum mennta- og menningarstofnunum. 

Í Grunnskólanum í Stykkishólmi stunda um 170 nemendur nám við 1.-10. bekk. Lögð er áhersla á jákvæðan og 
skemmtilegan skólabrag. Tónlistarskóli Stykkishólms hefur starfað óslitið frá 1964 og við hann starfar Lúðrasveit 
Stykkishólms sem stofnuð var 1944. Nemendur tónlistarskólans eru um 100 manns. 

Gott samstarf er milli skólastiga í Stykkishólmi auk samstarfs við Fjölbrautaskóla Snæfellinga í Grundarfirði.   

Skólastjóri 
grunnskóla og tónlistarskóla í Stykkishólmi

Erum við 
að leita að þér?

Vinnvinn | Kringlan 7 | 103 Reykjavík
Sími 552 1212 | vinnvinn@vinnvinn.is | www.vinnvinn.is
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Allar nánari upplýsingar er að finna á Coripharma.is 
Með umsókn skal fylgja ferilskrá og kynningarbréf þar sem gerð er grein fyrir ástæðu umsóknar 
og hæfni viðkomandi til að gegna starfinu rökstudd. Nánari upplýsingar veitir Þórey Jónsdóttir 
mannauðsstjóri í síma 420 6710 eða í tölvupósti, thoreyj@coripharma.is 

Aðstoðarmaður 
á rannsóknarstofu 
Aðalstarf aðstoðarmanns á rannsóknarstofum 
eru leysnimælingar, sýnaundirbúningur, 
framkvæmd tækniprófa, kvarðanir og eftirlit    
á tækjabúnaði ásamt margvíslegum og 
fjölbreyttum störfum tengdum gæðakerfi      
og skjölun gagna.

Helstu verkefni:

• Framkvæmd UV leysniprófana
• Sýnataka fyrir HPLC leysniprófanir
• Sýnaundirbúningur fyrir HPLC mælingar
• Tæknipróf – Prófun á tæknilegum 

eiginleikum framleiðsluvöru
• Kvarðanir og eftirlit á tækjabúnaði 

rannsóknarstofunnar
• Skráning á niðurstöðum og skjölun á 

geymsluþolsskrám

Umsóknarfrestur er til og með 12. mars nk

Sérfræðingur 
á rannsóknarstofu
Aðalstarf sérfræðings á rannsóknarstofu eru 
mælingar á lyfjum með HPLC mælingum, 
undirbúningur sýna og uppsetning mælinga, 
mat á stöðugleika lyfja í þróun og á markaði,  
viðhald og umsjón tækjabúnaðar á rann- 
sóknarstofum ásamt margvíslegum og 
fjölbreyttum störfum tengdum gæðakerfi 
og skjölun gagna.

Helstu verkefni:

• Undirbúningur sýna og framkvæmd 
HPLC mælinga

• Skráning á niðurstöðum og skjölun á 
rannsóknarskrám

• Utanumhald og yfirsýn með stöðu 
verkefna á þróunarstigi og á markaði

• Önnur almenn störf á rannsóknarstofum

Umsóknarfrestur er til og með 12. mars nk

Viðskipta-og 
fjármálasérfræðingur

Við leitum að reynslumiklum greiningaraðila 
á fjármálasvið Coripharma. Um nýtt starf er 
að ræða á sviðinu og því spennandi tækifæri 
til að koma að mótun þess.

Helstu verkefni:

• Gagnaöflun, greining og skýrslugerð á 
viðskipta-og fjárhagsgögnum fyrirtækis-
ins ásamt tillögum að úrbótum á rekstri 
byggða á tölulegum gögnum

• Uppsetning mælikvarða og eftirfylgni 
þeirra

• Áætlanagerð ásamt samanburði á 
fjárhagsáætlun og raun árangri hverju 
sinni

• Kostnaðargreiningar og – útreikningar 
nýrra verkefna, fjárfestinga, vara og 
samninga

• Framkvæmd viðskiptaáætlana og 
verðmatsútreikningar 

Umsóknarfrestur er til og með 12. mars nk.

Prentumsjón

Innkaupa- og áætlanadeild Coripharma leitar 
að einstaklingi í Prentumsjón (artwork 
coordinator).

Helstu verkefni:

• Yfirferð frumgagna (technical approval)
• Yfirferð prófarka og gangsetning 

prentunar
• Samskipti við viðskiptavini og  

prentsmiðjur
• Miðla upplýsingum til annarra deilda um 

stöðu verkefna
• Tryggja að verkefni séu unnin innan 

skilgreindra tímamarka
• Önnur tilfallandi verkefni

Umsóknarfrestur er til og með 12. mars nk.

Sérfræðingur 
á framleiðslusviði

Framleiðslusvið Coripharma leitar að traustum 
og ábyrgum einstaklingi í sérfræðingahóp 
sinn.

Sérfræðingur í framleiðslu og pökkun sinnir 
afar fjölbreyttu starfi sem snýr að undirbúningi 
og stuðningi við lyfjaframleiðslu og pökkun, 
bæði eigin lyfjaþróun og framleiðslu fyrir 
þriðja aðila (contract manufacturing).

Helstu verkefni:

• Gerð framleiðslugagna fyrir lyfjafram-
leiðslu og pökkun

• Mastervinnsla, gerð skriflegra leið- 
beininga auk umbótarverkefni

• Fagleg afgreiðsla á cGMP málefnum 
framleiðslu og pökkunar

• Þátttaka í úttektum innri og ytri aðila  
sem og afgreiðsla frávika

• Gildingavinna tengd framleiðslu             
og pökkun á nýjum lyfjum

Umsóknarfrestur er til og með 12. mars nk 

Deildarstjóri 
á framleiðslusviði

Erum við að leita að þér?
Coripharma er ört stækkandi fyrirtæki í lyfjaiðnaði sem leitar að öflugum einstaklingum 
í spennandi framtíðarstörf.
 
Hjá Coripharma starfar fjölbreyttur hópur einstaklinga með ólíka menntun og bakgrunn, í dag starfa um 180 einstaklingar hjá fyrirtækinu. 
Félagið sérhæfir sig í þróun, framleiðslu og útflutningi samheitalyfja ásamt því að sinna verktökuframleiðslu fyrir önnur lyfjafyrirtæki. 
Frá því að félagið hóf starfsemi árið 2018 hefur það hafið framleiðslu á 20 lyfjum og er með 18 ný lyf í þróun. 

Coripharma leitar nú að öflugum einstaklingi í 
stöðu deildarstjóra pökkunardeildar á 
framleiðslusviði fyrirtækisins. Í dag starfa 35 í 
pökkun á tveimur vöktum.

Við leitum að kraftmiklum og áreiðanlegum 
einstaklingi með framúrskarandi samskipta- 
og stjórnunarhæfni sem og jákvætt viðmót. 

Helstu verkefni:

• Dagleg stjórnun deildarinnar í takt við 
sett markmið 

• Framkvæma árlega fjárhagsáætlun fyrir 
deildina 

• Samþykkt reikninga og launa 
• Val á tækjabúnaði fyrir deildina
• Taka þátt í úttektum og eftirfylgni þeirra 
• Hluti af frávika- og gæðaráði fyrir- 

tækisins

Umsóknarfrestur er til og með 5. mars nk.

Störf á rannsóknarstofu í stöðuleikadeild

Við leitum að sérfræðingi  og aðstoðarmanni í stöðugleikamælingar.  Stöðugleikadeild er hluti af 
Þróunarsviði Coripharma og sér um mælingar á stöðugleika lyfja í þróun og á markaði. 



Sýningarsalur 
Draghálsi 4
Sími: 535 1300
verslun@verslun.is

Okkar mest seldu stóreldhústæki á föstum verðum frá 16. febrúar til og með 31. maí.
Gildir bæði í vefverslun og verslun.  
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Tecnodom Perfekt 700 
Stálkælir á 179.000 kr. án vsk 

Aristarco Undirborðs 
uppþvottavél AF 50.35 á 
249.000 kr. án vsk. 

Aristaro Hood Uppþvottavél 
WH720 á 389.000 kr. án vsk. 

Berjumst gegn 
verðhækkunum!
Föst verð á völdum vörum hjá Verslunartækni og Geira

Eigendur höfundarréttar 
bóka Ians Fleming um James 
Bond ætla að fara að dæmi 
þeirra sem véla með bækur 
Roalds Dahl og hreinsa 
Bond-bækurnar af rasisma 
og öðrum úreltum subbu-
skap sem hér gefur að líta í 
íslenskri þýðingu. Rétt er þó 
að þau sem vilja kynna sér 
betur við hvað er að eiga haldi 
fyrir nefið því stæka ýldufýlu 
leggur af textanum.

toti@frettabladid.is

Rifrildið um ritskoðun og hreinsun 
á barnabókatextum Roalds Dahl 
með vænni slettu af mýkingarefni 
21. aldarinnar bergmálaði enn þegar 
eigendur höfundarréttar bóka Ians 
Fleming um James Bond tilkynntu 
að þeir væru að fara í gegnum 
óhreina tauið sitt til þess að fjarlægja 
subbuskap sem sé beinlínis ótækur á 
nýjum tímum, gerbreyttum frá því 
njósnari hennar hátignar haslaði sér 
völl útblásinn af kvenfyrirlitningu 
og kynþáttafordómum sleginn hvítri 
forréttindablindu.

Í umræðunni um Dahl var meðal 
annars bent á að réttara væri að 
leyfa textanum einfaldlega að 
úreldast frekar en að krukka í hann. 
Flækjustigið er þó hærra hjá Bond. 
Eða kannski einfaldara.

Aðeins nokkur dæmi frá Fleming 
sýna að lítið hald er í því að leggja 
til náttúrulega úreldingu bókanna 
því þær eru það nú þegar. Svo mjög 
að hreinsaðar verða þær endurút-
gefnar með fyrirvara um að „þessi 
bók var skrifuð á tíma þegar mál- og 
hugarfar sem nútímalesendum gæti 
þótt móðgandi var almennt.“

Bækurnar eru í raun allar svo lit-
aðar af þessu; úreltum viðhorfum, 

talsmáta og hugsunum, að sjálfsagt 
verður lítið sem ekkert eftir þegar 
búið er að hreinsa þær af kynþátta-
hyggju, kvenfyrirlitningu og öðrum 
fjára sem þótti bara í góðu lagi fyrir 
70 árum.

Hreinsunin á Bond er því í besta 
falli áhugaverð tilraun og fróðlegt 
verður að sjá hvað kemur úr þvotta-
vélinni þegar bækurnar verða 
endurútgefnar fyrir lesendur 21. 
aldarinnar.

Casino Royale, Live and Let Die, 
Thunderball, Goldfinger og smá-
sagan Quantum of Solace eru meðal 
þeirra sem eru í 95 gráða og 1400 
snúninga þvotti með góðri hnefa-
fylli af Ariel Ultra. Og svo sem ekki 
vanþörf á en dæmi nú hver fyrir sig 
út frá íslensku þýðingunum sem 
komu út hjá Bókaútgáfunni Hildi á 
árabilinu 1967 til 1970.

Goldfinger (1965)
„Bond leit niður í garðinn, sem 
var þakinn pálmum, skrautlegum 
blómabeðum og snotrum malar-

Kjafturinn á Bond 
skrúbbaður með 

samtímasápu

stígum. Garðyrkjumenn voru þar að 
verki, rökuðu yfir stígana og tíndu 
lauf með sofandalegu hreyfing-
unum, sem einkenndu negra.“

Bond líkamssmánar skúrkinn 
Goldfinger sem vitaskuld á ekkert 
gott skilið:

Sean Connery var holdgervingur hins úrelta Bonds í kvikmyndunum sem 
byrjuðu að laga sig að breyttum tímum með Daniel Craig. 

Bond hefur ýmsa hildina háð en tímans þungi niður 
hefur nú skolað honum í þvottavél nýrrar aldar.

Lítill og rauðhærður
„Bond hafði alltaf vantreyst lág-
vöxnum mönnum. Þeir uxu frá 
barnæsku fullir af minnimáttar-
kennd og allt lífið streittust þeir við 
að sýnast stórir – stærri en hinir, 
sem höfðu strítt þeim er þeir voru 
börn. Napoleon hafði verið lág-
vaxinn, sömuleiðis Hitler. Það voru 
stuttu mennirnir, sem komu af stað 
öllum vandræðum og erfiðleikum í 
heiminum. Hvað þá um misheppn-
aðan stuttvaxinn mann með rautt 
hár og hjákátlegt andlit?“

Þjóðerni Gullfingurs vekur einnig 
spurningar hjá 007:

„Í dag gat hann vel verið Englend-
ingur, en hvert var hið raunverulega 
þjóðerni hans? Ekki var hann Gyð-
ingur, – þó gat verið Gyðingablóð í 
honum. Ekki var hann ítalskur, ekki 
slavneskur, ef til vill þýzkur, – nei, 
baltneskur. Þaðan hlaut hann að 
koma. “

Sparkað í útlending
Oddjob, skutilsveinn Goldfingers, 
fær sinn skammt af rasisma besta 
sonar gamla nýlenduveldisins:

„Bond virti bílstjórann vandlega 
fyrir sér. Hann hafði vöðvamikið 
flatt andlit, Japani, eða öllu heldur 
Kóreubúi, með villtan, næstum 
brjálæðislegan glampa í skásettum 
augunum sem áttu fremur heima í 
japanskri kvikmynd en Rolls Royce 
bifreið á sólskinsdegi í Kent.“

Síðar þarf Bond að halda aftur af 
löngun til „að troða annað hvort á 
svörtum, snotrum fótum hans eða 
slá hann af alefli í svarta vömbina. 
Þessi Kóreumaður kom vel heim við 
það, sem Bond hafði alltaf heyrt um 
Kóreumenn.“

Láttu aðra deyja (1967)
Hér bregður Bond sér til Bandaríkj-
anna til þess að ráða niðurlögum 
glæpakóngsins Mr. Big.

The Telegraph getur þess að auk 
rasíska orðfærisins sem verði með 
öllu hreinsað út verði gerð breyting 
á lýsingu á gestum næturklúbbs 

í Harlem í Live and Let Die sem 
svínum við trog (pigs at the trough).

Íslenska þýðingin með síld í 
tunnu gæti enn sloppið en varla það 
sem á eftir kemur:

Glæpsamlegt náttúruval
„Salurinn var ekki stór, en það voru 
um fimmtíu borð og gestirnir voru 
eins og síld í tunnu. Það var heitt 
og loftið þykkt af reyk og sætri, 
sterkri stækju tvö hundruð negra-
líkama. Hávaðinn var æðislegur – 
undirstraumur masandi negra, sem 
skemmtu sér hömlulaust, sundur-
skorinn af skyndilegum hávaða-
gusum, hrópum og háværu f lissi, 
þegar kallast var á þvert yfir salinn.“

Þegar Bond veltir eðli óvinarins 
fyrir sér notar hann tækifærið til 
þess að alhæfa um fulltrúa f leiri 
þjóða:

„Ég man ekki eftir að hafa heyrt 
um negra sem glæpamannafor-
ingja fyrr, sagði Bond. – Kínverjar, 
í ópíumverzlun. Nokkrir Japanar, 
aðallega í eiturlyfjum og perlum. 
Margir negrar f læktir í demanta-
smygl í Afríku en alltaf í smáum stíl. 
Þeir virðast yfirleitt ekki snúa sér að 
stórviðskiptum og að jafnaði lög-
hlýðnir náungar, nema drukknir.“

Og ekki tekur betra við þegar M, 
yfirmaður Bonds, fær orðið:

„Okkar maður er frábrugðinn, 
sagði M. – Hann er ekki hreinn 
negri. Fæddur á Haiti. Bland-

aður frönsku blóði. Þjálfaður í 
Moskvu. Og svarti kynstofn-

inn er einmitt að byrja að 
senda frá sér snillinga á 

öllum sviðum – vísinda-
menn, lækna, rithöf-
unda. Það er kominn 
tími til að stórglæpa-
maðurinn birtist. Það 
eru þó 250.000.000 

negrar í heiminum. 
Þeir hafa vit, hæfileika 

og dugnað. Og nú hefir 
Moskva kennt einum þeirra 

aðferðirnar.“

Gyllta byssan (1970)
Yfirlit yfir kvenfyrirlitninguna í 
Bond-bókunum gæti fyllt heilu 
bindin og hér verða tvö dæmi úr 
The Man With the Golden Gun látin 
duga en í öðru duga höfundinum 
þrjár línur til þess að koma líka að 
smá rasisma:

„Hreingerningarkonan kom inn 
og með framúrskarandi hæglæti 
fólks á Karíbasvæðinu tók hún að 
sópa smávegis rusl fram og aftur 
og deif öðru hvoru feitri hendinni 
niður í fötuna.“

„En um leið vissi hann, innst inni, 
að ást Mary Goodnight eða nokk-
urrar annarrar konu, myndi aldrei 
fullnægja honum. Það væri eins og 
að taka „herbergi með útsýni.“ Fyrir 
James Bond myndi sama útsýnið 
fljótlega verða leiðigjarnt og þreyt-
andi.“

Freudískur hælkrókur
Maðurinn með gylltu byssuna, 
sjálfur  Scaramanga, er síðan tek-
inn niður með freudískum hælkrók 
og efasemdum um „kynferðislegan 
þrótt“ hans. Enda skilur munurinn 
á alvöru kynorku og uppbættri 
milli feigs og ófeigs. Scaramanga 
og Bonds:

„Það er skýring Freuds, sem ég 
hallast einnig að, að skammbyssa, 
hvort heldur er í hendi áhuga-
manns eða atvinnumorðingja, 
sé eigandanum tákn um karl-
mennsku – nokkurs konar fram-
hald eða framlenging karlkyn-
færisins – og að áberandi áhugi 
á byssum (t.d. söfnun þeirra, og 
skotklúbbar) sé nokkurs konar 
skurðgoðadýrkun. Hrifning Scara-
manga af sérstaklega skrautlegum 
gerðum vopna og notkun hans á 
silfur og gull kúlum, benda greini-
lega til þess, að hann sé þræll þess-
arar dýrkunar og ef það er rétt hjá 
mér, efast ég um hinn umtalaða 
kynþrótt hans; því að byssudýrkun 
hans myndi annað hvort vera upp-
bót eða myndgerfing fyrir skort á 
kynorku.“ n

Roald Dahl 
tengist Bond beint 
sem handritshöf-

undur  bíómyndar-
innar You Only Live 

Twice frá 1967.
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KOMIÐ Í VERSLANIR

Jimmy's poppið 
er nú loksins fáanlegt á Íslandi. 

Veldu nú þann sem að þér þykir bestur



Orðagrínið var því til 
og við ákváðum bara 
að stíga inn í brandar-
ann með þessum 
hætti.

Við settum fyrstu 
kisuna út um miðjan 
síðasta mánuð og 
fengum mjög góð 
viðbrögð.

Í dag opnaðist fyrir skil á 
skattframtali. Starfsfólk ríkis-
skattstjóra undirbjó í tilefni af 
því nýja herferð þar sem Katt-
stjóri minnir fólk á mikilvægi 
þess að skila á réttum tíma.

lovisa@frettabladid.is

Frá og með deginum í dag er skatt-
framtalið öllum aðgengilegt á 
þjónustuvef Skattsins. Til að vekja 
athygli á þessum tímamótum hefur 
Skatturinn undanfarið verið í nokk-
uð óhefðbundinni auglýsingaher-
ferð þar sem Ríkis-Kattstjóri hefur 
í mjáríðandi tilkynningum minnt 
á framtalið.

Jónas Magnússon, ritstjóri staf-
rænna miðla hjá Skattinum, segir 
að þessi skilaboð frá Kattstjóra eigi 
að minna fólk á að skila framtalinu 
og að það séu nokkrar kisur í aðal-
hlutverki í þessari herferð.

„Við erum að reyna að ná til breið-
ari hóps,“ segir Jónas og að með 
þessu sé verið að reyna að búa til 
samfélagslega stemningu í kringum 
skilin.

„Þetta er eitthvað sem allir þurfa 
að gera og við viljum vekja athygli 
á því og datt í hug að prófa þetta í 
ár,“ segir hann og að viðbrögðin hafi 
ekki látið á sér standa.

Fleiri kisur væntanlegar
„Við settum fyrstu kisuna út um 
miðjan síðasta mánuð og fengum 
mjög góð viðbrögð. Færslan fór víða 
og í mars koma svo fleiri kisur,“ segir 
hann.

Hann segir hugmyndina ekki 
endilega nýja en að um sé að ræða 
reglulegt grín hjá starfsfólki auk 
þess sem þessi mistök hafi verið 
gerð í lagagerð á Alþingi og að villan 
hafi einnig komið fram í auglýsingu 
árið 1980.

„En svo höfum við séð fólk leika 
sér með þetta á samfélagsmiðlum. 
Orðagrínið var því til og við ákváð-
um bara að stíga inn í brandarann 
með þessum hætti,“ segir Oddur 
léttur en auglýsingin er unnin 
innanhúss.

„Við erum svona skemmtileg,“ 
segir hann og hlær.

Jónas segir að framtalsskilin séu 
alger vertíð hjá starfsfólki Skattsins. 
Fólk láti sín hefðbundnu störf til 
hliðar til að sinna þeim og hjálpa til 
með símsvörun og annað.

„Hér leggjast allir á eitt.“
Framtalið er aðgengilegt á þjón-

ustuvef Skattsins, skattur.is, frá og 
með deginum í dag, og ber öllum 
sem náð hafa 16 ára aldri í lok árs 
2022 að skila skattframtali og telja 
fram. Lokaskiladagur er 14. mars. 
Spurður hvað gerist ef fólk klikkar 
á því að skila fyrir þann tíma segir 
Jónas að þá gildi reglan um að skila 

eins f ljótt og auðið er. Enn sé opið 
fyrir skil en ef það dregst of lengi þá 
geti fólk lent í því að gerð sé áætlun 
fyrir það og þá geti það lent í skuld.

„Það er svo leiðrétt síðar,“ segir 
hann en í janúar og febrúar hefur 
starfsfólk Skattsins unnið að því að 
forskrá upplýsingar frá launagreið-
endum, bönkum og ríkisstofnun-
um. Það geri fólki auðveldara fyrir 
en hann ítrekar þó mikilvægi þess 
að fara vel yfir þessar forskráðu 
upplýsingar.

„Fyrir hinn venjulega launa-
mann er nærri allt forskráð en það 
er mikil vægt að lesa vel yfir og stað-
festa að upplýsingarnar séu rétt-
ar. Það á alls ekki að samþykkja í 
blindni, heldur lesa yfir, samþykkja 
og skila.“ n

Skatturinn stígur inn í grínið með 
mjáríðandi áminningu Kattstjóra

Jónas Magnússon, ritstjóri hjá Skattinum, segir Kattstjórunum ætlað að ná til breiðari hóps. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Mjáríðandi tilkynning  MYND/SKATTURINN

SIGURÐUR SIGURJÓNSSON      YLFA MARÍN HARALDSDÓTTIR      ÞÓRHALLUR SIGURÐSSON (LADDI)
ANDREA ÖSP KARLSDÓTTIR      VIKTOR MÁR BJARNASON      KOLBRÚN MARÍA MÁSDÓTTIR

ÁRNI BEINTEINN      SELMA LÓA BJÖRNSDÓTTIR      VILLI NETÓ
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BÍÓBÆRINN
MIÐVIKUDAGA KL. 20.00 
OG AFTUR KL. 22.00�
Gunnar og Árni fara yfir þær kvikmyndir sem eru 
væntanlegar í bíóhús landsmanna og dusta einnig 
rykið af gömlum gullmolum og fræða áhorfendur 
um leyndardóma kvikmyndaheimsins.
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550 5000
RitstjóRn  
ritstjorn@frettabladid.is 
AuglýsingAdeild  
auglysingar@frettabladid.is 
PRentun & dReifing  
Torg ehf.

2022 - 2025

Láru G. 
Sigurðardóttur

bakþankar  | 

„Vá, það er ruglað,“ sagði barnið 
mitt eftir að ég reyndi að útskýra 
af kostgæfni hvers vegna Joe 
and the Juice væri ekki lengur í 
brottfararsal Leifsstöðvar. Það 
var nefnilega fastur liður hjá 
okkur að birgja okkur upp fyrir 
f lug með samloku og safa frá Joe. 
Barnið skildi ekki af hverju nú 
væri gerð krafa (eins fáránlega og 
það hljómar) um að veitingastaðir 
bjóði upp á áfengi. Ekki nóg með 
að verið væri að hvetja fólk til að 
innbyrða krabbameinsvaldandi 
efni, heldur líka að mæta undir 
áhrifum í f lug.

Nýverið birtist könnun sem 
sýndi að rúmur meirihluti okkar 
vill auka aðgengi að áfengi og leyfa 
sölu bjórs í búðum. Nú veit ég ekki 
hvaða hugsun liggur að baki, en 
það skiptir ekki máli í hvaða bún-
ingi alkóhól kemur – allt hefur það 
sömu eitrunaráhrif. Líka bjórinn. 
Sem dæmi, þá þekktist skorpulifur 
varla hér á landi fyrir 1989 – áður 
en bjórinn kom á markað.

Undangengið ár hef ég sinnt 
læknisstörfum á Vogi þar sem 
starfsfólk leggur grísku gyðjunni 
Hekate lið. Hekate réttir hjálpar-
hönd hverjum þeim sem vill úr 
viðjum fíknar. Sá hluti er dágóður 
en sjö prósent fullorðinna á 
Íslandi hefur lagst inn á Vog. Fjöldi 
annarra hefði gott af því, þar sem 
áætlað er að minnst 20% okkar séu 
með undirliggjandi fíknisjúkdóm.

Við vitum öll að umhverfið 
hefur gríðarleg áhrif á neyslu og 
þekking ein og sér dugar ekki. 
Hver hefur ekki heyrt af of feitum 
lækni eða fráskildum hjónabands-
ráðgjafa? Nú tel ég mig engan 
fanatíker, en er þetta það sem 
þjóðin vill? Að dreifa Bakkusi sem 
víðast, sem á að hafa orðið Róma-
veldi að falli. Við þurfum að gera 
upp við okkur í hvoru liðinu við 
ætlum að vera, með Bakkusi eða 
Hekate. n

Hekate

Sparaðu tíma og
gerðu einfaldari 
innkaup á netto.is

Fyrir fólk í leit af 
nýjum tækifærum


